

    

        


        
        
                        
                
            
                    


        
            	
                    dariahiddleston
                
	
                    
                        Home
                    
                
	
                    
                        Comments
                    
                


        


        
    
    

    
        
            
                
                    
                                                    
    
        

        


        
            Katalog kurzů univerzity třetího věku v akademickém roce 2012/2013 © Univerzita Karlova v Praze, Informačně-poradenské centrum UK, 2012 Obsah KATALOG KURZŮ UNIVERZITY TŘETÍHO VĚKU V AKADEMICKÉM ROCE 2012/2013........1 KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA..............................................4 Kurz: Základy katolického náboženství 2, Teologie pro laiky. .4 HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA...............................................6 Kurz: Dialog generací........................................ 6 PRÁVNICKÁ FAKULTA.........................................................7 Kurz: Právo.................................................. 7 1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA.......................................................8 Kurz: Biologie člověka I, II a Biologické principy péče o zdraví I, II..................................................8 2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA.......................................................9 Kurz: Význam prevence v medicíně.............................9 3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA......................................................10 Kurz: Vybrané kapitoly z filosofie a etiky..................10 Kurz: Zdravý životní styl člověka...........................11 LÉKAŘSKÁ FAKULTA V PLZNI.................................................12 Kurz: Akademie třetího věku – přednášky zaměřené na téma zdravotní a sociální problematika osob vyššího věku. . .12 Kurz: Univerzita třetího věku – Člověk ve zdraví a nemoci. . .13 Kurz: Klub aktivního stáří..................................14 FILOZOFICKÁ FAKULTA......................................................15 Kurz: Abychom si lépe rozuměli..............................15 Kurz: Archeologie pravěku a středověku......................16 Kurz: Cesta do Orientu od konce 19. po první polovinu 20. století......................................................17 Kurz: České filmové herectví................................18 Kurz: Druhy, žánry a formy evropské hudby od středověku po současnost...................................................19 Kurz: Etnologické aspekty tradice 2. ročník.................20 Kurz: Fenomény světových dějin od antiky po současnost......21 1 
        

    





                                            

                

            

        


        
            
                
                
                
            

            
                

                

                
                    
                     Match case
                     Limit results 1 per page
                    

                    
                    

                

            

        
    


    
        
                            
                    


        

            
                
                    

                    
                    
                

                
                    
                    1

198
                    
                

                
                    
                    100%
Actual Size
Fit Width
Fit Height
Fit Page
Automatic


                    
                


                
                
                    
                    Embed
                
                
            


        

        

    




        

            

        
            
                
                    
                        
                            Home
                        

                        
                                            


                    
                        ÚVOD - Univerzita Karlova · Web viewKurz: Úvod do francouzského politického systému 90 Kurz: Aktuální problémy EU 91 Kurz: Filmový seminář 92 Kurz: Kurz práce s PC -

                        Sep 24, 2020

                        
                                                                                        Download
                                                        Report
                        


                        
                            Category:
                            
                                Documents
                            

                        


                                                    
                                Author:
                                dariahiddleston
                            

                        

                        

                        
                    



                    

                                    

            




            
                
                    
                                                    Welcome
                        
                                                    
                                Comments
                            
                        
                                            




                                            
                            Welcome message from author

                            This document is posted to help you gain knowledge. Please leave a comment to let me know what you think about it! Share it to your friends and learn new things together.
                        

                    

                                            
                                                            
                            
                            

                        

                    

                                    

            

        


                    
                
                    
                        Transcript

                        
                            Page 1
                        

Katalog kurzů univerzity třetího věku v akademickém roce 2012/2013
 © Univerzita Karlova v Praze, Informačně-poradenské centrum UK, 2012
 ObsahKATALOG KURZŮ UNIVERZITY TŘETÍHO VĚKU V AKADEMICKÉM ROCE 2012/2013................1
 KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA........................................................................................................4
 Kurz: Základy katolického náboženství 2, Teologie pro laiky..............................................4HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA.............................................................................................................6
 Kurz: Dialog generací............................................................................................................6PRÁVNICKÁ FAKULTA......................................................................................................................................7
 Kurz: Právo............................................................................................................................71. LÉKAŘSKÁ FAKULTA....................................................................................................................................8
 Kurz: Biologie člověka I, II a Biologické principy péče o zdraví I, II..................................82. LÉKAŘSKÁ FAKULTA....................................................................................................................................9
 Kurz: Význam prevence v medicíně......................................................................................93. LÉKAŘSKÁ FAKULTA..................................................................................................................................10
 Kurz: Vybrané kapitoly z filosofie a etiky..........................................................................10Kurz: Zdravý životní styl člověka.......................................................................................11
 LÉKAŘSKÁ FAKULTA V PLZNI.....................................................................................................................12
 Kurz: Akademie třetího věku – přednášky zaměřené na téma zdravotní a sociální problematika osob vyššího věku................................................................................12
 Kurz: Univerzita třetího věku – Člověk ve zdraví a nemoci...............................................13Kurz: Klub aktivního stáří...................................................................................................14
 FILOZOFICKÁ FAKULTA................................................................................................................................15
 Kurz: Abychom si lépe rozuměli.........................................................................................15Kurz: Archeologie pravěku a středověku............................................................................16Kurz: Cesta do Orientu od konce 19. po první polovinu 20. století....................................17Kurz: České filmové herectví..............................................................................................18Kurz: Druhy, žánry a formy evropské hudby od středověku po současnost.......................19Kurz: Etnologické aspekty tradice 2. ročník........................................................................20Kurz: Fenomény světových dějin od antiky po současnost.................................................21Kurz: Historická geografie a obraz české krajiny v mapách...............................................22Kurz: Jak se nedat v životě..................................................................................................23Kurz: Jazykový obraz světa.................................................................................................24Kurz: Kapitoly z dějin českého překladu: překladatelé jako zprostředkovatelé mezikulturní
 komunikace od renesance po současnost...................................................................25Kurz: Kapitoly z dějin evropského umění 2. ročník............................................................27Kurz: Když dva dělají totéž, není to totéž: jedna hra - dva režiséři.....................................28Kurz: Kondiční cvičení pro seniory I..................................................................................30Kurz: Kondiční cvičení pro seniory II.................................................................................31Kurz: Konverzační jazykový kurz - angličtina pro seniory.................................................32Kurz: Konverzační jazykový kurz - němčina pro seniory...................................................33
 1

Page 2
                        

Kurz: Kultura starého Egypta..............................................................................................34Kurz: Kulturní vazby Čechů a Slováků s jižními Slovany ve společné habsburské
 monarchii...................................................................................................................35Kurz: Mentální jogging........................................................................................................37Kurz: Místa české historické paměti (místa, události, osoby, pomníky, muzea) I..............38Kurz: Místa české historické paměti (místa, události, osoby, pomníky, muzea) II.............40Kurz: Nové pohledy na problémy vzdělávání a výchovy....................................................42Kurz: Osobní zkušenosti a vzorce jednání v proměnách české/československé společnosti
 19. a 20. století...........................................................................................................43Kurz: Praktický kurz znakového jazyka..............................................................................45Kurz: Příběh jednoho impéria. Velká Británie a (versus) svět v 18. - 20. století................46Kurz: Psychologie pro pohodu v seniorském věku - seminář.............................................47Kurz: Psychologie pro všední den 1. ročník........................................................................48Kurz: Psychologie pro všední den 2. ročník........................................................................49Kurz: Role knihoven a informačních institucí v informační společnosti............................50Kurz: Seminář k regionálním a osobním dějinám - LS.......................................................52Kurz: Seminář k regionálním a osobním dějinám - ZS.......................................................53Kurz: Tvůrčí přístup k životu..............................................................................................54Kurz: Umění antického Středomoří.....................................................................................55Kurz: Velké postavy antického světa - I. Řecko..................................................................56
 PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA.....................................................................................................................57
 Kurz: Geotechnické příčiny poruch na stavbách.................................................................57Kurz: Chemie – zajímavá a užitečná věda...........................................................................58Kurz: Mineralogie................................................................................................................59Kurz: Mineralogie vybraných rudních ložisek a výskytů v České republice......................60Kurz: Mořská fauna Středomoří..........................................................................................61Kurz: Mykologie..................................................................................................................62Kurz: Paleontologie.............................................................................................................63Kurz: Rostlinná buňka.........................................................................................................64Kurz: Rostlinné biotechnologie, ekozemědělství a geneticky modifikované organizmy....65Kurz: Svět buňky.................................................................................................................66Kurz: Svět hornin.................................................................................................................67Kurz: Svět rostlin.................................................................................................................68Kurz: Voda v ČR.................................................................................................................69Kurz: Vodní ekosystémy.....................................................................................................70
 MATEMATICKO-FYZIKÁLNÍ FAKULTA....................................................................................................71
 Kurz: Finanční matematika..................................................................................................71Kurz: Fyzika pro nefyziky...................................................................................................72Kurz: Geometrie užitečná a krásná......................................................................................73Kurz: Matematika pro každý den........................................................................................74Kurz: Vesmír na Internetu II, Novinky ze sluneční soustavy a z hledání extrasolárních
 planet.........................................................................................................................75Kurz: Základy práce na počítači..........................................................................................76
 PEDAGOGICKÁ FAKULTA.............................................................................................................................77
 Kurz: Česká filozofie v evropském kontextu......................................................................77Kurz: Péče o kulturní dědictví v kontextu vzdělávání: klášterní tajemství.........................79
 FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD.........................................................................................................................80
 Kurz: Od Melantricha k Albatrosu. Pražští nakladatelé, jejich osudy, autoři i stavitelé sídel veřejných a soukromých v běhu staletí......................................................................81
 Kurz: Evropská unie dnes a zítra.........................................................................................82
 2

Page 3
                        

Kurz: Marketingová komunikace v cestovním ruchu aneb Jak se vyznat v cestování........83Kurz: Dlouhé stíny války. Problémy mírového uspořádání po 2. světové válce v česko-
 německých vztazích...................................................................................................84Kurz: Média v našich životech............................................................................................85Kurz: Přímá volba prezidenta v kontextu historického vývoje politických systémů..........86Kurz: Sociologický pohled na současnou nejen českou společnost....................................87Kurz: Lesk a bída détente....................................................................................................89Kurz: Úvod do francouzského politického systému............................................................90Kurz: Aktuální problémy EU...............................................................................................91Kurz: Filmový seminář........................................................................................................92Kurz: Kurz práce s PC - základní........................................................................................93Kurz: Kurz práce s PC - pokročilý......................................................................................94Kurz: Český hraný film v letech 1969-1979........................................................................95Kurz: Rozhlasové zpravodajství a publicistika....................................................................96Kurz: Vývoj evropské integrace..........................................................................................97Kurz: Politické strany - Teoretické úvahy a praktické otázky.............................................98Kurz: Změny italského politického systému.......................................................................99Kurz: Zaměstnanost a trh práce.........................................................................................100Kurz: Mezinárodní vztahy po druhé světové válce (1945-1991)......................................101Kurz: Islám v Evropě.........................................................................................................102
 FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU.............................................................................................103
 Kurz: Teorie a praxe v tělovýchově seniorů......................................................................103FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ.............................................................................................................104
 Kurz: Cesty k filosofii I, II................................................................................................104Kurz: Člověk a náboženství I, II........................................................................................105Kurz: Člověk jako osoba...................................................................................................106Kurz: Dějiny každodennosti I, II.......................................................................................107Kurz: Etika a život.............................................................................................................108Kurz: Kořeny evropské tradice I, II...................................................................................109Kurz: Kořeny evropské tradice III, IV...............................................................................110Kurz: Moc, peníze a právo.................................................................................................111Kurz: Úvod do antropologie..............................................................................................112Kurz: Úvod do ekonomie...................................................................................................113Kurz: Úvod do etnologie I, II............................................................................................114Kurz: Úvod do historie......................................................................................................115Kurz: Úvod do psychologie...............................................................................................116Kurz: Úvod do sociologie..................................................................................................117
 ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA UK – EDIS..............................................................................................................118
 Kurz: Aktivita seniorů v EU: Senioři a informační společnost; Senioři a duševní zdraví 118Kurz: Kreativní Evropa – Vybrané kapitoly z dějin divadla.............................................119
 Informačně-poradenské centrum Univerzity Karlovy (IPC UK)...................................................................120
 3

Page 4
                        

Katolická teologická fakulta
 Garant za fakultu: Doc. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D., Katedra pastorálních oborů a právních věd
 Kurz: Základy katolického náboženství 2, Teologie pro laikyGarant kurzu: Doc. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D., Katedra pastorálních oborů a právních věd
 Pracoviště: Katedra pastorálních oborů a právních věd Požadavky: -Praxe: nepožaduje seDélka: 8 sobot během zimního a letního semestruFrekvence: celkem 8 výukových dní po 4 hodinách přednášek (32 hod.)Výukový den: soboty 9–12 hod.Termín: 13. 10. 2012, 27. 10. 2012; 3. 11. 2012, 1. 12. 2012, 12. 1. 2013, 26. 1. 2013, 23. 2. 2013, 9. 3. 2013Místo konání: Učebny KTF UK, Thákurova 3, Praha 6Poplatek: zápisné 500 KčZakončení: kolokvium Certifikace: osvědčení KTF UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Katechetické středisko, Thákurova 3, Praha 6, mail: [email protected]
 Způsob podání přihlášky: písemně nebo elektronicky
 Termín podání přihlášky: do 30. 6. 2012Kontakt: Mgr. Lenka JeřábkováTelefon: 220 181 317E-mail: [email protected]
 Poznámka: je omezena na 150 účastníků. Přednostně jsou přijímáni ti, kdo postupují do dalšího ročníku.
 Obsah kurzu: Biblické vědy: 1. Jak vznikal Starý zákon?2. Smlouva jako zásadní SZ téma.3. Lid Hospodinův4. Jak vznikala evangelia?5. Jak číst texty o zázracích?6. Smrt a vzkříšení Ježíše Krista7. Skutky apoštolů čili jak vznikala církev8. Apokalypsa – hrozba nebo naděje?
 II. vatikánský koncil: 1. O co se opírá víra (Dei verbum)2. Co řekl koncil o církvi (LG)3. Laici v církvi (LG+AA)4. Církev ve světě (SC)5. Jak slavíme liturgii (SC)6. Jak se měnila liturgie7. Šíření víry (AA+EN+RM)8. Kardinálové Beran a Tomášek na koncilu
 4

Page 5
                        

www.ktf.cuni.cz
 5

Page 6
                        

Husitská teologická fakulta
 Garant za fakultu: ThDr. Mgr. Pavel Helan, Th.D.
 Kurz: Dialog generacíGarant kurzu: -
 Pracoviště: Husitská teologická fakulta UKPožadavky: maturita se nevyžadujePraxe: nepožaduje seDélka: individuálně dle rozvrhuFrekvence: individuálně dle vybraných přednášek a rozvrhuVýukový den: individuálně dle vybraných přednášek a rozvrhuTermín: individuálně dle vybraných přednášek a rozvrhuMísto konání: Husitská teologická fakulta UK, Pacovská 350, Praha 4Poplatek: 500 Kč za rokZakončení: na základě účastiCertifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Husitská teologická fakulta UK, studijní oddělení, Pacovská 350, Praha 4, 140 21
 Způsob podání přihlášky:
 Termín podání přihlášky: do 30. 6. 2012Kontakt: Mgr. Jitka ChaloupkováTelefon: 241 733 131 (ústředna)E-mail: [email protected]
 Poznámka: Pro přihlášené studenty U3V se dále během akademického roku otevírají další speciální přednášky a exkurze.
 Obsah kurzu: Na HTF probíhá Univerzita třetího věku formou Dialogu generací (společná výuka pro studenty řádného studia i seniory). Vybírat lze jakýkoli předmět z akreditovaných studijních oborů s výjimkou jazyků (přednášky) nebo navštěvovat předměty po dohodě s vyučujícími (semináře).
 http://www.htf.cuni.cz/HTF-94.html
 6

Page 7
                        

Právnická fakulta
 Garant za fakultu: doc. JUDr. Hana Marková, CSc., proděkanka pro CŽV
 Kurz: PrávoGarant kurzu: JUDr. Marie Vanduchová, CSc.
 Pracoviště: Právnická fakulta UKPožadavky: maturita (nutno doložit) a důchodový věkPraxe: nepožaduje seDélka: 2 semestry (celkem 44 hodin)Frekvence: 2 hodiny týdněVýukový den: pondělí 10.00 – 12.00 hod.Termín: 8. 10. 2012 – 17. 12. 2012 (zimní semestr)
 18. 2. 2013 – 6. 5. 2013 (letní semestr)Místo konání: Právnická fakulta UK, Praha 1, nám. Curieových 901/7Poplatek: 800 Kč za kurzZakončení: závěrečná písemná práce (esej)Certifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Právnická fakulta UK, nám Curieových 901/7, Praha 1, 116 40
 Způsob podání přihlášky: Od 14. 5. 2012 v úředních hodinách paní Pálková. Spolu s vyplněnou přihláškou nutno předložit doklad o úhradě poplatku za kurz (platí se poštovní poukázkou) a kopii maturitního vysvědčení nebo VŠ diplomu.Úřední hodiny: Po 13.00 – 15.00, Út 9.00 – 11.00, St 14.00 – 17.00, Čt 9.00 – 11.00.
 Termín podání přihlášky: 14. 5. 2012 – 28. 6. 2012Kontakt: Eva Pálková, studijní referentka, místnost č. 2 (studijní oddělení PF)Telefon: 221 005 480E-mail: [email protected]
 Poznámka: bližší informace o kurzu na webových stránkách Právnické fakulty.
 Obsah kurzu: Kurz seznamuje se základy práva a s vybranými otázkami z jednotlivých právních oborů. Přednášky jsou orientovány především na témata z tradičních oborů práva, zejména z práva ústavního, občanského, rodinného, pracovního, obchodního, správního a trestního. Akcentovány jsou však i novější právní obory (např. právo evropské, právo životního prostředí) a aktuální otázky, při jejichž řešení se uplatňuje víceoborový přístup (např. otázky zdravotnického práva, internetové právo). Kurz rovněž poskytuje příležitost k nahlédnutí do dějin českého a římského práva. Zaměření kurzu zohledňuje sociální roli seniorů. Výuka probíhá formou přednášek.Konkrétní témata přednášek budou uvedena v podrobném programu na příslušný semestr, který bude účastníkům kurzu zaslán před zahájením výuky.
 http://www.prf.cuni.cz/dokumenty/juridikum-kurzy/czv_programy.php
 7

Page 8
                        

1. lékařská fakulta
 Garant za fakultu: doc. MUDr. Petr Bartůněk, CSc.
 Kurz: Biologie člověka I, II a Biologické principy péče o zdraví I, IIGarant kurzu: prof. MUDr. Eva Topinková, CSc.
 Pracoviště: Kateřinská 32, Praha 2Požadavky: maturita, důchodový věkPraxe: nepožaduje seDélka: 4 semestry (96 hodin celkem)Frekvence: 2 hodiny týdněVýukový den: středa 14,30 – 16,30 hod.Termín: říjen 2012 – květen 2014Místo konání: Ústav nukleární medicíny, U Nemocnice 5, Praha 2Poplatek: 500 Kč za celý kurzZakončení: písemný testCertifikace: osvědčení Univerzity KarlovyKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: 1. lékařská fakulta UK, studijní oddělení, Kateřinská 32, Praha 2, 121 08
 Způsob podání přihlášky: osobně na studijním oddělení, poštou
 Termín podání přihlášky: 1. 6. 2012 – 31. 8. 2012Kontakt: Lubomíra HolanováTelefon: 224 964 243E-mail: [email protected]
 Poznámka: Přihlášky do dvouletého kurzu jsou k dispozici na studijním oddělení 1. lékařské fakulty UK, Kateřinská 32, Praha 2 od 1. června 2012.
 Obsah kurzu: Seznámení s biologickou bazí medicíny a se základy teoretických a preklinických oborů medicíny.
 www.lf1.cuni.czhttp://www.lf1.cuni.cz/u3v?f=dalsi-vzdelavani
 8

Page 9
                        

2. lékařská fakulta
 Garant za fakultu: prof. MUDr. J. Fajstavr, DrSc.
 Kurz: Význam prevence v medicíněGarant kurzu: prof. MUDr. J. Fajstavr, DrSc.
 Pracoviště: Klinika oční, nosní, ušníPožadavky: maturita, důchodový věkPraxe: nepožaduje seDélka: 4 semestry (100 hodin celkem)Frekvence: 2 hod/týdenVýukový den: úterý (1. roč.), středa (2. roč.) vždy 14.00-15.30Termín: říjen 2012 – květen 2013Místo konání: 2. lékařská fakulta, V Úvalu 84, Praha 5 – Motol, 150 06Poplatek: 500 Kč za 1 akademický rokZakončení: písemná práce na volné témaCertifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: 2. lékařská fakulta UK, V Úvalu 84, Praha 5 – Motol, 150 06
 Způsob podání přihlášky: osobně nebo poštou
 Termín podání přihlášky: do 31. 5. 2012Kontakt: Zuzana BendováTelefon.: 224 435 802E-mail: [email protected]
 Poznámka: přihlášky jsou k dispozici na děkanátě 2. LF nebo ke stažení na webových stránkách 2. LF. V případě předčasného naplnění kapacity učebny budou další zájemci zařazeni jako náhradníci, eventuálně jako uchazeči na další školní rok. Přijatým studentům jsou během září zaslány poštou informace a zároveň termín první přednášky.
 Obsah kurzu: Témata přednášek jsou velmi různorodá a často jsou zaměřena na problémy spojené s vyšším věkem – např. Srdce a krevní oběh, Vysoký krevní tlak a jeho následky, Osteoporóza, Zdraví a tělesná aktivita, Současný stav transplantací orgánů, Kožní změny ve vyšším věku atd.
 http://www.lf2.cuni.cz/Studium/akred/czv/u3v.htm
 9

Page 10
                        

3. lékařská fakulta
 Garant za fakultu: Mgr. Marek Vácha Ph.D.
 Kurz: Vybrané kapitoly z filosofie a etikyGarant kurzu: Mgr. Marek Vácha Ph.D.
 Pracoviště: Ústav etikyPožadavky: Maturita, důchodový věkPraxe: nepožaduje seDélka: 2 semestryFrekvence: 2 hod. 1x za 14 dníVýukový den: čtvrtekTermín: říjen – červen 2012/13Místo konání: 3. LF UK Ruská 87, Praha 10Poplatek: 150 Kč za celý kurzZakončení: pohovorCertifikace: osvědčení Kvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: I.Machuldová, Ústav etiky, 3. LF UK Ruská 87, Praha 10, 100 00
 Způsob podání přihlášky: osobně
 Termín podání přihlášky: 15. 5. – 15. 6. 2012Kontakt: I.MachuldováTelefon: 267 102 904E-mail: [email protected]
 Poznámka: Zahájení kurzu bude přihlášeným účastníkům oznámeno písemně.
 Obsah kurzu: Stručný přehled o dějinách západního filosofického myšlení. Přehled základních etických teorií a formulování nejvýznamnějších etických problémů současnosti.
 http://www.lf3.cuni.cz/cs/fakulta/studijni-programy/celozivotni-vzdelavani.html
 10

Page 11
                        

3. lékařská fakulta
 Garant za fakultu: MUDr. David Marx. Ph.D.
 Kurz: Zdravý životní styl člověkaGarant kurzu: prof. MUDr. Kamil Provazník, CSc.
 Pracoviště: Ústav zdraví dětí a mládežePožadavky: maturita, důchodový věkPraxe: nepožaduje seDélka: 3 roky, vždy v letním semestruFrekvence: 2 hodiny týdněVýukový den: úterýTermín: únor 2012 – červen 2014Místo konání: 3. lékařská fakulta UK v Praze, Ruská 87, Praha 10 Poplatek: 100 Kč za semestrZakončení: seminární práce, účast na semináříchCertifikace: Každý rok obdrží účastníci diplom 3. LF UK, po absolvování tříletého studia obdrží osvědčení UK.Kvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Ústav zdraví dětí a mládeže, 3. LF UK v Praze, Ruská 87, Praha 10, 100 00
 Způsob podání přihlášky: osobně, poštou
 Termín podání přihlášky: květen – 30. listopad příslušného rokuKontakt: Zdeňka ČervenkováTelefon: 276 102 339E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Výuka je zaměřena na studium zdraví člověka a jeho změn ve vztahu k životním podmínkám a na analýzu zákonitostí těchto vztahů. Studenti – senioři by se měli naučit znát věková a vývojová hlediska zdraví, seznámit se se způsoby identifikace a hodnocení velikosti rizik a zdraví a s vybranými preventivními programy zaměřenými na snižování těchto rizik.
 http://www.lf3.cuni.cz/cs/fakulta/studijni-programy/celozivotni-vzdelavani.html
 11

Page 12
                        

Lékařská fakulta v Plzni
 Garant za fakultu: doc. MUDr. Helena Zavázalová, CSc.
 Kurz: Akademie třetího věku – přednášky zaměřené na téma zdravotní a sociální problematika osob vyššího věkuGarant kurzu: doc. MUDr. Helena Zavázalová, CSc.
 Pracoviště: Ústav sociálního lékařství LF UK v PlzniPožadavky: -Praxe: není požadovánaDélka: 2 semestry, 14 přednášek, 28 hodinFrekvence: 1x za 2 týdnyVýukový den: úterý Termín: září 2012 – červen 2013Místo konání: Ústav sociálního lékařství, Alej Svobody 31, PlzeňPoplatek: 150 Kč za akademický rokZakončení: kolokviumCertifikace: žádnáKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: -
 Způsob podání přihlášky: osobně v den zápisu Termín podání přihlášky: září 2012 (v srpnu 2012 bude termín upřesněn na www stránkách příp. telefonicky nebo mailem)
 Kontakt: Vanda StříbrnáTelefon: 377 593 540E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: zdravotní a sociální problematika osob vyššího věku (výživa seniorů, etika v medicíně, pohybová aktivita, genetika, význam očkování u seniorů, alergie, interní choroby, gynekologie, sociální péče, transplantace orgánů, urologické problémy ve vyšším věku atp.)
 http://www.lfp.cuni.cz/sekce/120-akademie-tretiho-veku.html
 12

Page 13
                        

Lékařská fakulta v Plzni
 Garant za fakultu: doc. MUDr. Helena Zavázalová, CSc., Vanda Stříbrná
 Kurz: Univerzita třetího věku – Člověk ve zdraví a nemociGarant kurzu: doc. MUDr. Helena Zavázalová, CSc.
 Pracoviště: Ústav sociálního lékařství LF UK v PlzniPožadavky: nejsouPraxe: není požadovánaDélka: 4 semestry, 36 přednášek, 80 hodinFrekvence: 1x za 2 týdny Výukový den: úterý Termín: září 2012 – červen 2014Místo konání: Ústav sociálního lékařství, Alej Svobody 31, PlzeňPoplatek: 150 Kč za akademický rokZakončení: písemný test, kolokviumCertifikace: osvědčení UK Kvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: -
 Způsob podání přihlášky: pouze osobně v den zápisu
 Termín podání přihlášky: září 2012 (v srpnu 2012 bude termín upřesněn na www stránkách příp. telefonicky nebo mailem)
 Kontakt: Vanda Stříbrná, Ústav sociálního lékařství LF UK v PlzniTelefon: 377 593 540E-mail: [email protected]
 Poznámka: U3V je čtyřsemestrové studium, kurz byl zahájen v ak. r. 2010 – 11, končí předáním osvědčení v Karolinu v červnu 2012. Nový kurz bude zahájen v září 2012 zápisem do nového kurzu.
 Obsah kurzu: Základy somatologie, biologie, chemie, duševní zdraví, výživa ve vyšším věku, alergie, pohybová aktivita ve vyšším věku, prevence nejčastějších chronických nemocí, pohybového ústrojí atp., první pomoc, onemocnění přenášená klíšťaty, transplantace orgánů, onemocnění smyslových ústrojí, neurologické problémy vyššího věku a další.
 http://www.lfp.cuni.cz/sekce/119-univerzita-tretiho-veku-na-lf-uk-v-plzni.html
 13

Page 14
                        

Lékařská fakulta v Plzni
 Garant za fakultu: doc. MUDr. Helena Zavázalová, CSc.
 Kurz: Klub aktivního stáří Garant kurzu: doc. MUDr. Helena Zavázalová, CSc.
 Pracoviště: Ústav sociálního lékařství LF UK v PlzniPožadavky: -Praxe: není požadovánaDélka: 2 semestry, 14 přednášek, 28 hodinFrekvence: 1x za 2 týdnyVýukový den: úterý Termín: září 2012 – červen 2013Místo konání: Ústav sociálního lékařství, Alej Svobody 31, PlzeňPoplatek: bez poplatkuZakončení: kolokviumCertifikace: žádnáKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: -
 Způsob podání přihlášky: osobně v den zápisu Termín podání přihlášky: září 2012 (v srpnu 2012 bude termín upřesněn na www stránkách příp. telefonicky nebo mailem) Kontakt: Vanda StříbrnáTelefon: 377 593 540E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: zdravotní a sociální problematika osob vyššího věku (výživa seniorů, etika v medicíně, pohybová aktivita, psychologie zdraví, ergoterapie, tréning paměti, gastroenterologie, hypertenze ve vyšším věku význam očkování u seniorů, gynekologie, urologické problémy ve vyšším věku atp.)
 http://www.lfp.cuni.cz/sekce/217-klub-aktivniho-stari.html
 14

Page 15
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Abychom si lépe rozuměliGarant kurzu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Pracoviště: Katedra psychologiePožadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchodu, výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr – letní (18 hodin)Frekvence: 2 hodiny jednou týdně Výukový den: čtvrtek Termín: od 7. 2. 2013Místo konání: Centrum dalšího vzdělávání, Jindřišská 27, Praha 1, 5. patroPoplatek: 500,- Kč za semestrZakončení: bude upřesněno Certifikace: bude upřesněnoKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5.2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: Seminář je určen výhradně posluchačům U3V FF UK, kteří absolvovali 4 semestry psychologie (1. a 2. ročník) a získali osvědčení z programu psychologie (odevzdali seminární a závěrečnou písemnou práci).
 Obsah kurzu: Seminář je zaměřen na podporu verbální zdatnosti, posilování sebevědomí a zároveň sebekontroly ve vztahu k sociálnímu okolí. Může přispět ke snížení marginalizace, osamění, generační intolerance a zlepšit příležitosti k začlenění do společenského dění. Vzdělávání přispívá k humanizaci, k sociální integraci. Praktickým cvičením chceme pomoci přispět k dobré psychické kondici seniora.Vnímaní a pozorování Poslouchání a naslouchání Empatie ve vztahu k mým nejbližšímKomunikace a způsob řešení nedorozuměníVstřícnost a negativismus ve vztazíchOtevřenost, pravdomluvnost a naivitaSebeprosazování a ústupkyStereotypy v násSmysl života ve zralé dospělosti a spokojenost
 http://www.ff.cuni.cz
 15

Page 16
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Archeologie pravěku a středověkuGarant kurzu: doc. PhDr. Miroslav Popelka, CSc.
 Pracoviště: Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnouPožadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr – zimní (18 hodin)Frekvence: 2 hodiny jednou za 2 týdny Výukový den: pátek Termín: od 12. 10. 2012Místo konání: hlavní budova FF UK, uč. 200Poplatek: 500,- Kč za semestrZakončení: závěrečná písemná práce Certifikace: doklad o absolvováníKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Cyklus přednášek je zaměřen obecně na problematiku archeologie jako oboru a na vybrané problémy staršího pravěku od starší doby kamenné po dobu bronzovou a na problematiku středověku ve střední Evropě. Posluchači se seznámí se základní terminologií, prameny a metodami oboru archeologie. Další přednášky jsou věnovány vývoji lidské společnosti a její kultury od dob nejstarších lovecko-sběračských společností starší doby kamenné po nástup prvních zemědělských civilizací v mladší době kamenné, rozvoji zemědělských aktivit a počátky metalurgie mědi v eneolitu a životu v době bronzové. Cyklus pak pokračuje přehledem vývoje ve střední Evropě na konci stěhování národů, dějinami Velké Moravy a počátků křesťanství. Další přednáška je věnována sociálnímu, ekonomickému a kulturnímu vývoji Českých zemí v evropském kontextu a cyklus uzavírá výklad poznání, identifikace a výzkumu památek, které zůstaly doposud uchované v krajině.Všechny přednášky jsou doprovázeny plošnou obrazovou prezentací nejdůležitějších archeologických nalezišť a nálezů. Přednášející jsou specialisty na jednotlivá chronologická období a nabízejí prostor k diskuzi s posluchači na konci každého tématického bloku.
 http://www.ff.cuni.cz
 16

Page 17
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Cesta do Orientu od konce 19. po první polovinu 20. stoletíGarant kurzu: prof. PhDr. Drahomír Jančík, CSc.
 Pracoviště: Ústav hospodářských a sociálních dějinPožadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr – zimní (18 hodin)Frekvence: 2 hodiny jednou za 2 týdny Výukový den: pátek Termín: od 12. 10. 2012Místo konání: hlavní budova FF UK, uč. 131Poplatek: 500,- Kč za semestrZakončení: závěrečná písemná práce Certifikace: doklad o absolvováníKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Cyklus přednášek pojednává o cestách českých cestovatelů, dobrodruhů, vědců, politiků či obchodníků do Orientu. Je zaměřen především na pramennou základnu daného tématu a představení nejen cesty samotné, ale též jejích důvodů a důsledků. Během přednášek bude prezentován velmi zajímavý obrazový materiál, plakáty, fotografie, skleněné diapozitivy, deníky či cestovní kniha z cesty kolem světa v letech 1922–1924.Cesty kolem světa, od Josefa Kořenského po Jana Břetislava ProcházkuOrient a fotografie. Obraz Orientu v 19. a 20. stoletíOrient a filmCesty za obchodem a politikou – Baťa v Orientě. Cesta presidenta Tomáše G. Masaryka do Egypta a Palestiny 1927Cesty českých žen do Orientu. Vlasta Kálalová Di-Lotti, česká lékařka v Bagdádu 1925-1932České země, cestovatelé a egyptománieKolem roku 1870 v Egyptě – Georg Ebers, hraběnka Dobřenská, farář DolákAutomobilisté v Orientu ve 30. letech 20. stoletíCesta nebo exil? Jaroslav Černý a Čechoslováci v Káhiře za druhé světové války
 http://www.ff.cuni.cz
 17

Page 18
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: České filmové herectvíGarant kurzu: doc. PhDr. Ivan Klimeš
 Pracoviště: Katedra filmových studiíPožadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr (18 hodin)Frekvence: 2 výukové hodiny každý týden Výukový den: pátek Termín: od 22. 2. 2013Místo konání: hlavní budova FF UK, uč. 200Poplatek: 500,- Kč za semestrZakončení: závěrečná písemná práce Certifikace: doklad o absolvováníKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Kurz představí problematiku herectví v českém filmu z různých perspektiv. Tématem přednášek bude herecký styl určitého období, problematika herců z perspektivy filmových režisérů, otázka star systému, herecký styl pocházející ze specifického divadelního souboru i konkrétní herecké osobnosti.Kabaretní tradice v českém filmovém herectvíVera Baranovskaja v českém filmuTrojí tvář Theodora PištěkaV+W a fenomén moderního klaunaJiřina Štěpničková a star systém v předválečném ČeskoslovenskuHerecké generace v díle Otakara VávryHerci a neherci u Miloše FormanaTypologie herců v českém filmuZdeněk Svěrák a herci Divadla Járy Cimrmana
 http://www.ff.cuni.cz
 18

Page 19
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Druhy, žánry a formy evropské hudby od středověku po současnostGarant kurzu: doc. PhDr. Petr Daněk, Ph.D.
 Pracoviště: Ústav hudební vědyPožadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr – letní (18 hodin)Frekvence: 2 výukové hodiny každý týden Výukový den: pátek Termín: od 22. 2. 2013Místo konání: hlavní budova FF UK, uč. 200Poplatek: 500,- Kč za semestrZakončení: písemný test Certifikace: doklad o absolvováníKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Přednáškový cyklus seznamuje posluchače s vývojem evropské hudby z pohledu jejího formálního řešení. Podle jednotlivých období vývoje evropské hudby představí lektoři hudební formu a formální řešení skladeb jako projev vlastnosti hudebního obrazu. V úvodní lekci se posluchači seznámí se základními pojmy, které se vztahují k problematice hudebních forem, druhů a žánrů. Další lekce budou věnovány specifičnostem významných období vývoje evropské hudby z pohledu hledání a utváření hudební materie. Přednášky objasní formotvorný význam melodie, rytmu, metra a harmonie. Posluchači se seznámí se základními stavebními prvky hudebních skladeb (fráze, věta, perioda ad.) a s pojmy z oblasti hudební teorie (písňové formy, rondo, variace, sonátová forma, kontrapunktické formy ad.). Zvláštní pozornost bude věnována vztahu slova a hudby. Součástí každé přednášky budou četné obrazové i zvukové ukázky. Přednášky budou směřovat k hlubšímu poznání hudebních skladeb, které jsou součástí živé hudební kultury.Hudební forma v evropské hudbě – vývoj, obecná charakteristika. Forma v hudbě středověku. Moteto, chanson, madrigal, mše – druhy vokální hudby renesance. Opera, concerto grosso, fuga, oratorium, suita – formy baroka. Symfonie, symfonická báseň. Koncert. Formy a druhy komorní hudby. Formy a druhy hudby pro klavír. Formální řešení hudby 20. století a hudby současné.
 http://www.ff.cuni.cz
 19

Page 20
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Etnologické aspekty tradice 2. ročník Garant kurzu: PhDr. Jaroslava Krupková, CSc.
 Pracoviště: Ústav etnologie FF UKPožadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr (18 hodin)Frekvence: 2 hodiny jednou za 2 týdny Výukový den: pátek Termín: od 5. 10. 2012Místo konání: hlavní budova FF UK, uč. 131Poplatek: 500,- Kč za semestrZakončení: závěrečná písemná práce Certifikace: doklad o absolvováníKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: Do kurzu se mohou přihlásit pouze absolventi kurzu Etnologické aspekty tradice.
 Obsah kurzu: Předmětem předkládaného přednáškového cyklu jsou kulturní diference. Kurz představuje pestrou skladbu přednášek tématicky zaměřených nejen na tradiční kultury (českou, středoasijské, africké i americké), ale i na základní otázky teorie a metodologie oboru.V akademickém roce 2012/2013 budou přednášky věnovány rozmanitým tématům: etnogenezi středoasijských národů, autonomistickým koncepcím, nacionalismu i problémům menšin středoasijského prostoru, české tradiční kultuře, jak materiální (strava), tak duchovní (divadelní a dramatické prvky ve folklorních projevech), náboženství a umění nativní Ameriky, teorii disciplíny a etnolingvistice.Střední Asie: konstrukce identity středoasijských národů v období nezávislostiLidová strava v kulturním kontextu. Strava, společnost, kulturaLidová strava v kulturním kontextu. Flexibilita a konzervativnost jídelní kulturyDivadelní prvky v tradici lidové kulturyDramatické prvky v tradici lidové kulturyUmění nativní AmerikyNáboženství nativní AmerikyPodoby etnologieJazyk a kultura
 http://www.ff.cuni.cz
 20

Page 21
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Fenomény světových dějin od antiky po současnostGarant kurzu: doc. PhDr. Martin Kovář, Ph.D., PhDr. Jaroslav Valkoun
 Pracoviště: Ústav světových dějinPožadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr – zimní (18 hodin)Frekvence: 2 hodiny jednou za 2 týdny Výukový den: pátek Termín: od 5. 10. 2012Místo konání: hlavní budova FF UK, uč. 131Poplatek: 500,- Kč za semestrZakončení: závěrečná písemná práce Certifikace: doklad o absolvováníKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Přednáškový cyklus je zaměřen na fenomény světových dějin, které výrazně ovlivnily události své doby, od císařského Říma přes středověké a novověké období do současnosti. Zahrnuje tedy výklad středověkých, novověkých i moderních dějin z politického, sociálního a kulturního úhlu pohledu. Přednášky jsou zvoleny tak, aby pokryly vybrané fenomény světových dějin.Dějiny císařského Říma Vztahy císařství a papežství ve středověkuHanza: obchodní imperium Vzestup Moskvy Florencie: kolébka renesance Habsburkové – cesta na evropské trůny Súdán 1881–1898: Polozapomenutý příběh polozapomenuté země „Nový Jeruzalém“: vznik a vývoj britského sociálního státu od roku 1945Interpretace vzniku studené války
 http://www.ff.cuni.cz
 21

Page 22
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Historická geografie a obraz české krajiny v mapáchGarant kurzu: doc. PhDr. Ivana Ebelová, CSc.
 Pracoviště: Katedra PVH a archivního studiaPožadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr – zimní (18 hodin)Frekvence: 2 hodiny jednou za 2 týdny Výukový den: pátek Termín: od 12. 10. 2012Místo konání: hlavní budova FF UK, uč. 200Poplatek: 500,- Kč za semestrZakončení: písemný testCertifikace: doklad o absolvováníKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Cílem přednášek je představit historickou geografii jako transdisciplinární obor, získat přehled o vývoji kulturní krajiny v českých zemích od raného středověku do 21. století z pohledu fyzické historické geografie, historické geografie sídel a obyvatelstva, regionální historické geografie a územního vývoje. Součástí je rovněž blíže představit projekt Historického atlasu českých měst. Sledovaným aspektem bude rovněž paměť krajiny jako nové téma v historické geografii, využívání kartografických pramenů neboť zásadním pramenem pro poznání krajiny v minulosti jsou staré mapy. Pro území dnešní České republiky jsou dochovány mapy ve větší míře od 16. století, ale detailní studium krajiny umožňují až mapy z 18. století, především ty, které vznikly pro vojenské účely.Historická geografie a kartografie – charakteristika, základní otázky; názvosloví nejen na mapáchHistorický územní vývoj a územní struktury ve střední EvropěHistorický územní vývoj zemí Koruny českéHistorický územní vývoj vedlejších zemí Koruny českéO pramenech pro poznání krajiny a proměny kulturní krajiny (písemné, obrazové, kartografické) I., II., III.Historický atlas měst České republiky a historické atlasy měst sousedních zemíVeduty mezi uměleckým dílem a topografickým dokumentem
 http://www.ff.cuni.cz
 22

Page 23
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Jak se nedat v životěGarant kurzu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Pracoviště: Katedra psychologiePožadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr – letní (18 hodin)Frekvence: 2 hodiny každý týden Výukový den: pátek Termín: od 22. 2. 2013Místo konání: hlavní budova FF UK, uč. 301Poplatek: 500,- Kč za semestr Zakončení: -Certifikace: -Kvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Cílem přednášek je pomoci seniorům lépe se orientovat ve společnosti, která prochází intenzivní transformací a tak preventivně předcházet některým negativním jevům . Jedná se o přednáškový cyklus problémů z různých oblastí života.Zdravotní pojištění Vhodná rehabilitace v seniorském věku Příspěvek na péči Ochrana spotřebitele Lázeňská péče Právní minimum Aktuální otázky důchodové reformyProblematika financí v seniorském věku Služby knihovny na FFUK, Klementinum
 http://www.ff.cuni.cz
 23

Page 24
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Jazykový obraz světaGarant kurzu: doc. PhDr. Irena Vaňková, CSc.
 Pracoviště: Ústav českého jazyka a teorie komunikacePožadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr – letní (18 hodin)Frekvence: 2 hodiny každý týden Výukový den: pátek Termín: od 22. 2. 2013Místo konání: hlavní budova FF UK, uč. 200Poplatek: 500,- Kč za semestrZakončení: závěrečná písemná práceCertifikace: doklad o absolvováníKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Cyklus uvádí do kontextu kognitivnělingvistického a etnolingvistického zkoumání a seznamuje s metodami studia jazykového obrazu světa; zároveň chce ukázat některá specifika českého obrazu světa. Přednášky (s konkrétními příklady) o základních rysech jazykového obrazu světa (srov. pojmy jako univerzálie vs. kulturní relativita, tělesnost, metafora, antropocentrismus, sémantické opozice „dobrý – špatný“, „vlastní – cizí“, „život – smrt“ aj., prototyp/stereotyp aj.) budou doplněny debatami na základě výukových materiálů věnovaných níže uvedeným oblastem českého jazykového obrazu světa (xerokopie s cvičeními a příklady). Frekventanti budou seznámeni s metodami zjišťování významových konotací, se základy etymologie a s pojmem slovotvorné motivace, s kognitivním pojetím frazeologie aj.Člověk v jazykovém obrazu světa Lidské tělo a jeho součásti v jazykovém obrazu světa Příroda, rostliny a zvířata v jazykovém obrazu světa Barvy v jazykovém obrazu světa Muž a žena v jazykovém obrazu světaLidský pohyb a jazykový obraz světa Etymologie a studium jazykového obrazu světa Vědecký vs. naivní obraz světa v jazyce (na příkladu lékařské terminologie)Jazykový obraz světa v perspektivě výuky mateřského jazyka
 http://www.ff.cuni.cz
 24

Page 25
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Kapitoly z dějin českého překladu: překladatelé jako zprostředkovatelé mezikulturní komunikace od renesance po současnostGarant kurzu: Mgr. David Mraček
 Pracoviště: Ústav translatologiePožadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr – letní (18 hodin)Frekvence: 2 výukové hodiny každý týden Výukový den: pátek Termín: od 22. 2. 2013Místo konání: Špork, uč. 206Poplatek: 500,- Kč za semestrZakončení: písemný testCertifikace: doklad o absolvováníKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Cílem kurzu je seznámit posluchače s nejvýznamnějšími kapitolami dějin českého uměleckého překladu. Na převodech stěžejních děl anglicky, německy, francouzsky, španělsky a rusky píšících spisovatelů do češtiny kurz ilustruje obecnější trendy překládání platné v různých obdobích od renesance po současnost a zaměří se také na významné osobnosti českého uměleckého překladu a jejich roli v mezikulturní komunikaci. Cyklus rovněž připomene kulturní vztahy českých zemí s jinými významnými kulturami.Mystikové 16. století (sv. Terezie Ježíšova, Luis de Granada, Luis de León a sv. Jan od Kříže) jako spolutvůrci Zlatého věku španělské literatury v domácích souvislostech a v českých překladechMilan Kundera a překladPřeklady české literatury do evropské portugalštiny ve 20. stoletíMeziválečné překlady francouzské poeziePražské kavárny a němečtí spisovateléEvžen Oněgin v českých překladechSonety Williama Shakespeara v českých překladechJak se překládalo v období barokaKulturní role českých překladatelek na prahu 20. století (od E. Krásnohorské po Stašu Jílovskou)
 25

Page 26
                        

http://www.ff.cuni.cz
 26

Page 27
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Kapitoly z dějin evropského umění 2. ročníkGarant kurzu: Ing. Petr Macek, Ph.D.
 Pracoviště: Ústav pro dějiny uměníPožadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr – zimní (18 hodin)Frekvence: 2 hodiny jednou za 3 týdny Výukový den: pátek Termín: od 12. 10. 2012Místo konání: hlavní budova FF UK, uč. 131Poplatek: 500,- Kč za semestrZakončení: závěrečná písemná práce Certifikace: doklad o absolvováníKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: Do kurzu se mohou zapsat pouze absolventi kurzu Poklady českého a evropského výtvarného umění 1. ročník.
 Obsah kurzu: Soubor přednášek představuje základní oblasti evropského umění od počátků středověku do přelomu 19./20.století. Ve vybraných, samostatně koncipovaných kapitolách věnovaných různým druhům umělecké činnosti budou předními specialisty sledovány výrazné stylové roviny představované na typických uměleckých dílech. Předmětem pozornosti budou otázky uměleckohistorické, metodologické a estetické. Důraz bude kladen na obecné charakteristiky jednotlivých etap proměn evropského umění včetně postižení vazeb ke kulturní historii i našemu umění.Raně křesťanské uměníItalské malířstvíSochařství evropské gotikyItalská renesance a manýrismusSochařství raného novověkuBarokní architektura v ItáliiBarokní architektura ve Velké BritániiImpresionismusEvropské umění kolem r. 1900
 http://www.ff.cuni.cz
 27

Page 28
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Když dva dělají totéž, není to totéž: jedna hra - dva režiséřiGarant kurzu: Mgr. Alena Sarkissian, Ph.D.
 Pracoviště: Katedra divadelní vědyPožadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr – zimní (18 hodin)Frekvence: 2 hodiny jednou za 2 týdny Výukový den: pátek Termín: od 5. 10. 2012Místo konání: hlavní budova FF UK, uč. 200Poplatek: 500,- Kč za semestr Zakončení: závěrečná písemná práce Certifikace: doklad o absolvováníKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: Přihlášky doručené před 3. 5. 2011 a odeslané po 27. 5. 2011 nejsou registrovány.Informace týkající se studia jsou uvedeny na fakultní webové stránce.
 Obsah kurzu: Cyklus přednášek se zaměřuje na dějiny inscenování klasických textů světového dramatu. Dobrá divadelní hra skýtá několik možností interpretací, které mohou být v některých případech i naprosto protichůdné. Na devíti významných dramatech bude představena podstata režijní a dramaturgické práce, tedy způsob, jakým dramaturg s režisérem dospějí k výsledné podobě inscenace. Posluchači se tedy kromě významných inscenací českého a světového dramatu seznámí s tím, jaké podněty poskytují texty divadelním profesionálům a jak čtou drama divadelní praktici, především dramaturgové a režiséři.Eurípidés: Médeia Národní divadlo, Praha 1992 (režie Ivan Rajmont) a Slovácké divadlo Uherské Hradiště (režie Jiří Honzírek)William Shakespeare: Král Lear Národní divadlo 2011 (režie Jan Nebeský) a Husa na provázku 2003 (režie Eva Tálská)Molière: Scapinova šibalství Comédie française, Paříž (režie J.-L. Benoit) a Městská divadla pražská – Divadlo ABC (režie S. Fedotov)Ladislav Stroupežnický: Naši furianti Národní divadlo 1979 (režie Miroslav Macháček) a Divadlo V Dlouhé 2011 (režie Jan Borna)Anton Pavlovič Čechov: Racek MCHAT 1898 (rekonstruovaná inscenace, záznam z r. 1980) a Městské divadlo Kladno 2010 (režie Daniel Špinar)Henrik Ibsen: Divoká kachna Divadlo V Dlouhé 2005 (režie Jan Nebeský) a H.U.D.I. (režie Laszlo Hudi)
 28

Page 29
                        

Karel Čapek: Věc Makropulos Národní divadlo 2011 (režie Robert Wilson) a Divadlo pracujících Gottwaldov 1979 (režie Miloš Slavík)Arthur Miller: Smrt obchodního cestujícího Národní divadlo 1993 (režie Jan Kačer) a Národní divadlo 1959 (režie Jaromír Pleskot)Václav Havel: Odcházení Archa 2008 (režie David Radok), Klicperovo divadlo v Hradci Králové 2008 (režie Andrej Krob), Jihočeské divadlo v Českých Budějovicích 2008 (režie Martin Glaser), Národní divadlo v Bratislavě 2008 (režie Petr Mikulík)
 http://www.ff.cuni.cz
 29

Page 30
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Kondiční cvičení pro seniory I.Garant kurzu: Mgr. Zdeňka Hrazdírová
 Pracoviště: Katedra tělesné výchovyPožadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 2 semestry Frekvence: pravidelně každou středu Výukový den: středa Termín: od 17. 10. 2012Místo konání: Opletalova 38, Praha 1 (tělocvična)Poplatek: 700,- Kč za semestrZakončení: - Certifikace: -Kvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: Uchazeč nesmí mít žádné zdravotní omezení ve smyslu např. srdeční vady, těžší oční vady, apod.
 Obsah kurzu: Teorie a praxe posilovacích a protahovacích cvičení na zlepšení fyzické kondice, oběhového a dýchacího aparátu. Zlepšení svalové pružnosti, vyrovnávání svalových dysbalancí.Teorie : Význam fyzické zdatnosti u seniorůTechnika dýcháníSvalová dysbalance - hyperaktivní a ochabující svalové skupinyKondiční cvičení – zásady vytrvalostního treninkuPokyny ke cvičení
 Praxe : Kondiční cvičení posilovací Protahovací cvičeníDechová cvičení Vyrovnávací cvičení s použitím overbalůRehabilitační cvičení s gumouRelaxační cvičení
 http://www.ff.cuni.cz
 30

Page 31
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Kondiční cvičení pro seniory II.Garant kurzu: Mgr. Zdeňka Hrazdírová
 Pracoviště: Katedra tělesné výchovyPožadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 2 semestry Frekvence: pravidelně každou středu Výukový den: středa Termín: od 17. 10. 2012Místo konání: Opletalova 38, Praha 1 (tělocvična)Poplatek: 700,- Kč za semestrZakončení: - Certifikace: -Kvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: Uchazeč nesmí mít žádné zdravotní omezení ve smyslu např. srdeční vady, těžší oční vady, apod.
 Obsah kurzu: Teorie a praxe posilovacích a protahovacích cvičení na zlepšení fyzické kondice, oběhového a dýchacího aparátu. Zlepšení svalové pružnosti, vyrovnávání svalových dysbalancí.Teorie : Význam fyzické zdatnosti u seniorůTechnika dýcháníSvalová dysbalance - hyperaktivní a ochabující svalové skupinyKondiční cvičení – zásady vytrvalostního tréninkuPokyny ke cvičení
 Praxe : Kondiční cvičení posilovací Protahovací cvičeníDechová cvičení Vyrovnávací cvičení s použitím overbalůRehabilitační cvičení s gumouRelaxační cvičení
 http://www.ff.cuni.cz
 31

Page 32
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Konverzační jazykový kurz - angličtina pro senioryGarant kurzu: Mgr. Michaela Konárková
 Pracoviště: Jazykové centrumPožadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr letní (18 hodin)Frekvence: 2 hodiny jednou za 2 týdny Výukový den: pondělí Termín: od 4. 2. 2013Místo konání: Centrum dalšího vzdělávání, Jindřišská 27, Praha 1, 5. patroPoplatek: 500,- Kč za semestrZakončení: písemný testCertifikace: -Kvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Kurz se zaměří na rozvoj produktivních i receptivních jazykových dovedností seniorů (na samostatný ústní projev, vedení dialogu, napsání vybraných textů, na procvičení porozumět psanému nebo vyslechnutému textu) s konkrétním cílem osvojování, resp. opakování a upevňování základních gramatických struktur a lexikálních jednotek nezbytných pro realizaci obecných komunikačních záměrů. Kurz se obsahově věnuje všeobecným tematickým okruhům s přihlédnutím k dané jazykové oblasti (historie, reálie, klima, společnost, kultura, apod.).Kurz není určen pro začátečníky, požadována je alespoň základní konverzační úroveň.Home Sweet HomeThe English Speaking Countries – Great Britain, Ireland& The CommonwealthThe English Speaking Countries – The United States of AmericaSocial RelationshipsPeople in EducationThe ArtsThe MediaHealthNatural Environment
 http://www.ff.cuni.cz
 32

Page 33
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Konverzační jazykový kurz - němčina pro senioryGarant kurzu: PhDr. Libuše Drnková
 Pracoviště: Jazykové centrumPožadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr zimní (18 hodin)Frekvence: 2 výukové hodiny každý týden Výukový den: pondělí Termín: od 15. 10. 2012Místo konání: Centrum dalšího vzdělávání, Jindřišská 27, Praha 1, 5. patroPoplatek: 500,- Kč za semestrZakončení: písemný testCertifikace: -Kvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Kurz se zaměří na rozvoj produktivních i receptivních jazykových dovedností seniorů (na samostatný ústní projev, vedení dialogu, napsání vybraných textů, na procvičení porozumět psanému nebo vyslechnutému textu) s konkrétním cílem osvojování, resp. opakování a upevňování základních gramatických struktur a lexikálních jednotek nezbytných pro realizaci obecných komunikačních záměrů. Kurz se obsahově věnuje všeobecným tematickým okruhům s přihlédnutím k dané jazykové oblasti (historie, reálie, klima, společnost, kultura, apod.).Kurz není určen pro začátečníky, požadována je alespoň základní konverzační úroveň.Informationen und MedienDie ComputerweltIn wenigen Sekunden um die WeltReiseziel SchweizGenug Mut zur SelbstständigkeitZu Besuch in ÖsterreichWarten erster KlasseEine kleine DeutschlandreiseZeit und Raum spielen keine Rolle mehr
 http://www.ff.cuni.cz
 33

Page 34
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Kultura starého EgyptaGarant kurzu: Mgr. Jiří Janák, Th.D.
 Pracoviště: Český egyptologický ústav FF UKPožadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr – zimní (18 hodin)Frekvence: 2 hodiny jednou za 2 týdny Výukový den: pátek Termín: od 5. 10. 2012Místo konání: hlavní budova FF UK, uč. 131Poplatek: 500,- Kč za semestrZakončení: písemný testCertifikace: doklad o absolvováníKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: Přihlášky doručené před 3. 5. 2011 a odeslané po 27. 5. 2011 nejsou registrovány.Informace týkající se studia jsou uvedeny na fakultní webové stránce.
 Obsah kurzu: Kurz představuje uvedení do kultury starého Egypta, a to jak do vybraných aspektů a projevů egyptské materiální kultury a egyptského umění, tak do jejího myšlenkového, duchovního a historického pozadí.Staroegyptský šperk v ikonografických a archeologických dokladechRole umění v egyptské kultuřeHmotná kultura postfaraonského Egypta - vybrané aspektyEgyptští písaři„Prsty kovolitce se podobají drápům krokodýla.“ Měď a bronz v kultuře starověkého EgyptaDepozity balzamovačů z AbúsíruEgypt v prvním tisíciletí př.n.l.Poslední výsledky archeologických výzkumů Českého egyptologického ústavu v EgyptěChrámy starého Egypta
 http://www.ff.cuni.cz
 34

Page 35
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Kulturní vazby Čechů a Slováků s jižními Slovany ve společné habsburské monarchiiGarant kurzu: PhDr. Milada Nedvědová, Ph.D.
 Pracoviště: Katedra jihoslovanských a balkanistických studiíPožadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr – zimní (18 hodin)Frekvence: 2 hodiny jednou za 2 týdny Výukový den: pátek Termín: od 5. 10. 2012Místo konání: hlavní budova FF UK, uč. 200Poplatek: 500,- Kč za semestrZakončení: závěrečná písemná práceCertifikace: doklad o absolvováníKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Cyklus přednášek má za cíl představit postupně se rozšiřující společný státní útvar, ve kterém se během 19. století ocitla řada Slovanů. Podá historický pohled na jednotlivá jihoslovanská národní území patřící do habsburského soustátí. Spolupráce Slovanů se projevila ve vzájemných kulturních vztazích a ve společných kulturně politických manifestacích, které po první světové válce vyústily ve vznik nových národních celků. Společné politické podmínky formovaly velmi blízké národně emancipační procesy jak u západních tak u jižních Slovanů. Společný stát umožňoval čilou kulturní výměnu a sblížení jazykově blízkých národů, což se promítlo do společného úsilí při prosazování práva národů na sebeurčení. Výklad sleduje významné kapitoly vzájemných vztahů, stopu českých badatelů a umělců v jihoslovanském prostoru i působení Jihoslovanů v českém prostředí. Cyklus je rozšířen o pohled na albánský prostor. Seznámí také, z hlediska jazykové praxe, se zrádnými slovy, která ztěžují vzájemnou komunikaci mezi Čechy a Srby.Připojení území obývaných slovinským etnikem do habsburské říše a postupná emancipace slovinského obyvatelstvaChorvatská teritoria v rámci habsburské monarchie Příchod srbského obyvatelstva do jižních Uher a odlišnosti politického a kulturního vývoje od Srbů v centrálním SrbskuBosna a Hercegovina spravovaná Rakousko-Uherskem
 35

Page 36
                        

Politický a kulturní zájem R-U o albánskou oblast Společná vzdělávací centra – Vídeň a Pešť. Spolupráce slovanských učenců při kodifikaci jednotlivých slovanských spisovných jazyků během 19. století Vznik a funkce národních matic, divadelních scén, čítáren, cyrilometodějské milénium – poutě Slovanů na VelehradStudium jihoslovanských studentů v Praze – chorvatská moderna Ošidná blízkost slovanských jazyků – mezijazyková homonymie češtiny a srbštiny/chorvatštiny
 http://www.ff.cuni.cz
 36

Page 37
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Mentální joggingGarant kurzu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Pracoviště: Katedra psychologiePožadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr – zimní (18 hodin)Frekvence: 2 výukové hodiny každý 2 týden Výukový den: čtvrtek Termín: od 18. 10. 2012Místo konání: Centrum dalšího vzdělávání, Jindřišská 27, Praha 1, 5. patroPoplatek: 500,- Kč za semestrZakončení: bude upřesněnoCertifikace: bude upřesněnoKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: Seminář je určen výhradně posluchačům, kteří absolvovali 4 semestry psychologie (1. a 2. ročník) a získali osvědčení z programu psychologie (odevzdali seminární a závěrečnou písemnou práci).
 Obsah kurzu: Cílem semináře je posilovat osobnostní charakteristiky – především sebevědomí a tvořivost účastníků formou využívání běžných situací imaginárním způsobem v modelových aktivitách. Podporuje duševní pohodu, udržení pracovní schopnosti, posiluje nezávislost.Obsahem setkáni budou relaxace, cvičení senzorických funkcí, představivosti, myšlení (divergentní, konvergentní, abstrakce, zobecňování, analýza, syntéza), cvičení krátkodobé a dlouhodobé paměti, imaginace, ikonické paměti.
 http://www.ff.cuni.cz
 37

Page 38
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Místa české historické paměti (místa, události, osoby, pomníky, muzea) I.Garant kurzu: doc. PhDr. Jana Čechurová, Ph.D.
 Pracoviště: Ústav českých dějinPožadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 2 semestry – zimní a letní (36 hodin)Frekvence: 2 hodiny jednou za 2 týdny Výukový den: pátek Termín: od 5. 10. 2012Místo konání: hlavní budova FF UK, uč. 200Poplatek: 500,- Kč za semestrZakončení: písemný testCertifikace: doklad o absolvováníKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: Přihlášky doručené před 3. 5. 2011 a odeslané po 27. 5. 2011 nejsou registrovány.Informace týkající se studia jsou uvedeny na fakultní webové stránce.
 Obsah kurzu: Termín místa paměti evokuje představu, že kolektivní paměť sociální skupiny, společnosti či celého národa krystalizuje na určitých místech, přičemž slovo místo lze různým způsobem interpretovat. Většinou se pod ním skrývá geografické místo, mýtická postava, událost, instituce, například muzeum, umělecké dílo apod. Tato místa vlastní velkou symbolickou hodnotu, která je pro společnost (národ) či sociální skupinu základem pro vytváření identity. Ještě donedávna věnovali v rámci humanitních a společenských věd pozornost fenoménu paměti pouze filozofové, psychologové a částečně i sociologové. Nyní se ho zmocňují historici, publicisté a politici. Svědčí to o tom, že od zkoumání otázky individuální lidské paměti a lidského zapomínání z hlediska jedince a vlastně z hlediska freudovsky zaměřené psychoanalýzy se přešlo k analyzování kolektivní paměti a hlavně jejího vlivu na vytváření a zachovávání paměti a identity kolektivní. Proměna tohoto přístupu také znamenala a znamená, že fenomén „paměti“ přestal být pouhou akademickou badatelskou „libůstkou“ a stal se navýsost politickou záležitostí, která může výbušným způsobem určovat vztah k minulosti a dokonce ovlivňovat politicko-mentální chování celých společenských skupin a ba dokonce i státních institucí. Tento dvousemestrální cyklus přednášek přiblíží některá z těchto „míst“, která mají velkou symbolickou hodnotu pro českou společnost.
 38

Page 39
                        

Místa paměti a jejich "místo" v historiografii: koncept a realizaceHora Říp jako místo pamětiKresčak 1346: místo hrdinské smrti nenáviděného "krále cizince" či našeho "krále diplomata"?Katedrála sv. Víta v české historické paměti Kostnice – Konstanz: město u Bodamského jezera. Symbol nebo turistická atrakce?Bílá hora - mýtus, tradice, stereotypSelské bouře jako místo pamětiBojiště u Slavkova a Mohyla míru: „místo (čí) paměti“? Matice česká: tvůrce paměti národa
 http://www.ff.cuni.cz
 39

Page 40
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Místa české historické paměti (místa, události, osoby, pomníky, muzea) II.Garant kurzu: doc. PhDr. Jana Čechurová, Ph.D.
 Pracoviště: Ústav českých dějinPožadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 2 semestry – zimní a letní (36 hodin)Frekvence: 2 výukové hodiny každý týden Výukový den: pátek Termín: od 22. 2. 2013Místo konání: hlavní budova FF UK, uč. 200Poplatek: 500,- Kč za semestrZakončení: písemný testCertifikace: doklad o absolvováníKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Termín místa paměti evokuje představu, že kolektivní paměť sociální skupiny, společnosti či celého národa krystalizuje na určitých místech, přičemž slovo místo lze různým způsobem interpretovat. Většinou se pod ním skrývá geografické místo, mýtická postava, událost, instituce, například muzeum, umělecké dílo apod. Tato místa vlastní velkou symbolickou hodnotu, která je pro společnost (národ) či sociální skupinu základem pro vytváření identity. Ještě donedávna věnovali v rámci humanitních a společenských věd pozornost fenoménu paměti pouze filozofové, psychologové a částečně i sociologové. Nyní se ho zmocňují historici, publicisté a politici. Svědčí to o tom, že od zkoumání otázky individuální lidské paměti a lidského zapomínání z hlediska jedince a vlastně z hlediska freudovsky zaměřené psychoanalýzy se přešlo k analyzování kolektivní paměti a hlavně jejího vlivu na vytváření a zachovávání paměti a identity kolektivní. Proměna tohoto přístupu také znamenala a znamená, že fenomén „paměti“ přestal být pouhou akademickou badatelskou „libůstkou“ a stal se navýsost politickou záležitostí, která může výbušným způsobem určovat vztah k minulosti a dokonce ovlivňovat politicko-mentální chování celých společenských skupin a ba dokonce i státních institucí. Tento dvousemestrální cyklus přednášek přiblíží některá z těchto „míst“, která mají velkou symbolickou hodnotu pro českou společnost.Kanonýr Jabůrek nebo Baterie mrtvých? Bitva u Hradce Králové v české historické pamětiNárodní divadlo jako místo paměti
 40

Page 41
                        

Šumava jako místo pamětiKonopišťské růže: mýtus o podílu Františka Ferdinanda d´Este na přípravě I. světové válkyHrob neznámého vojína jako místo pamětiŽitná ulice, č.6/10, Atentát na Aloise Rašína jako memento české politické kulturyPolitické osobnosti prvej republiky a ich miesto v českom a slovenskom historickom vedomí v 20. storoči. (na príklade: TGM, Beneš, Hodža, Štefánik, Hlinka)Místa paměti odkazující na období protektorátu a druhou světovou válkuJak vzpomínáme na normalizaci?
 http://www.ff.cuni.cz
 41

Page 42
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Nové pohledy na problémy vzdělávání a výchovyGarant kurzu: doc. PhDr. Jiří Pelikán, CSc.
 Pracoviště: Katedra pedagogikyPožadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr – zimní (18 hodin)Frekvence: 2 hodiny jednou za 2 týdny Výukový den: pátek Termín: od 12. 10. 2012Místo konání: hlavní budova FF UK, uč. 200Poplatek: 500,- Kč za semestrZakončení: závěrečná písemná práceCertifikace: doklad o absolvováníKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Navržený kurz přináší některé zatím málo frekventované problémy současného vzdělávání a výchovy. Najdeme zde kromě filozofických pohledů i mnoho nového v oblasti úrovně vzdělávání a nových vhledů do práce pedagogů. Kurz by měl otevřít pohled posluchačů na práci pedagogů i na některé zatím méně známé a přitom velice závažné problémy, které ovlivňují nejen samotnou úroveň vzdělávání a výchovy, ale i vývoj vzdělávaných osobností.Proto je tématika kurzu volena tak, aby ukázala tyto problémy z různých stran ve snaze pomoci posluchačům lépe porozumět někdy složitým otázkám v oblasti výchovy a vzdělávání.Nové problémy výchovy očima filosofaPedagogické antinomie a jejich možný smyslHledání příčin poklesu úrovně vzdělanosti v našich školáchIndividualizace ve školním vyučováníNáboženství a spiritualita jako inspirační zdroje výchovy a vzděláníJe učitel herec?Preferenční postoje učitele k žákům a vliv tohoto fenoménu na celý pedagogický procesSyndrom vyhoření v práci učiteleDiskuse nad aktuálními otázkami výchovy
 http://www.ff.cuni.cz
 42

Page 43
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Osobní zkušenosti a vzorce jednání v proměnách české/československé společnosti 19. a 20. stoletíGarant kurzu: prof. PhDr. Drahomír Jančík, CSc.
 Pracoviště: Ústav hospodářských a sociálních dějinPožadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr – letní (18 hodin)Frekvence: 2 hodiny jednou za 2 týdny Výukový den: pátek Termín: od 22. 2. 2013Místo konání: hlavní budova FF UK, uč. 131Poplatek: 500,- Kč za semestrZakončení: závěrečná písemná práceCertifikace: doklad o absolvováníKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Historická zkušenost generací náleží k paměti i duchovnímu bohatství národa, jakkoli mnohé její segmenty dočasně propadají v zapomnění, a jsou znovuobjevovány v čase, kdy je aktualizuje přítomnost. Spolu se zkušeností konkrétních aktérů, tedy osobností působících v nejrůznějších pozicích společenského života, se vyvíjí zkušenost kolektivní. Cyklus proto nabízí obě roviny, individuální i kolektivní. Kurz se zaměřuje na Čechy, Němce, Slováky a Židy, vládnoucí i ovládané, s důrazem na sféru společenských vztahů, hospodářství a kultury.František Palacký jako místo historické pamětiOd ponížených poddaných k elitě českého venkova 20. století. Jan Antonín a Adolf Prokůpkové z Kutlíře – protagonisté „Prokůpkova agrárního kraje“Josef Steiner (1862 - 1912) a podoba sociální demokracie na počátku 20. století Počátky českého a československého automobilového průmyslu: Václav Klement (1868-1938) a Václav Laurin (1865-1930)Emil Dlouhý-Pokorný (1867 - 1936) a temné počátky křesťansko-sociálního hnutí v českých zemíchAndrej Hlinka – „zrádce“ či „tvůrce“ republikyLiselotte Lipschitz: příběh německo-židovské rodiny z Bruntálska ve třicátých a čtyřicátých letech 20. století
 43

Page 44
                        

JUDr. Anton Rašla – levicový intelektuál, vojenský prokurátor a „buržoazní nacionalista“Otto Rydlo - žurnalista, podnikatel, funkcionář KSČ
 http://www.ff.cuni.cz
 44

Page 45
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Praktický kurz znakového jazykaGarant kurzu: PhDr. Romana Petráňová, Ph.D.
 Pracoviště: Ústav českého jazyka a teorie komunikacePožadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr – zimní (18 hodin)Frekvence: 2 hodiny jednou za 2 týdny Výukový den: pátek Termín: od 12. 10. 2012Místo konání: hlavní budova FF UK, uč. 34Poplatek: 500,- Kč za semestrZakončení: písemný testCertifikace: doklad o absolvováníKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Kurz je určen všem, kteří chtějí zvládnout základy českého znakového jazyka. Prakticky zaměřené lekce povede rodilý mluvčí tohoto jazyka, prelingválně neslyšící lektorky. Výuka bude probíhat tzv. přímou metodou, tedy bez slyšícího tlumočníka. V jednotlivých lekcích se frekventanti kurzu seznámí se specifiky gramatiky českého znakového jazyka, osvojí si některé její vybrané jevy a základní slovní zásobu. Absolventi kurzu budou schopni vést rozhovory o jednoduchých tématech s rodilými mluvčími českého znakového jazyka.Český znakový jazyk I. – IX.
 http://www.ff.cuni.cz
 45

Page 46
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Příběh jednoho impéria. Velká Británie a (versus) svět v 18. - 20. stoletíGarant kurzu: doc. PhDr. Martin Kovář, Ph.D., PhDr. Jaroslav Valkoun
 Pracoviště: Ústav světových dějinPožadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr – letní (18 hodin)Frekvence: 2 výukové hodiny každý týden Výukový den: pátek Termín: od 22. 2. 2013Místo konání: hlavní budova FF UK, uč. 131Poplatek: 500,- Kč za semestrZakončení: závěrečná písemná práceCertifikace: doklad o absolvováníKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Přednáškový cyklus je zaměřen na dějiny britského impéria od jeho počátků jako významného mocenského faktoru ve světové politice a ekonomice, tj. od 18. století, až do současnosti. Zahrnuje tedy výklad o budování britské říše, o jejím vývoji ve vrcholné fázi (19. století), o jejím pozvolného úpadku (meziválečné období) a o dekolonizaci impéria (tj. období po druhé světové válce), včetně rozboru dnešních diskusí o složitém „imperiálním odkazu“.Zrození britského impéria I – Indie Zrození britského impéria II – Amerika „Zlatá éra“ britského impéria (1814–1881) Na vrcholu moci i na počátku krize (1881–1918) Britské impérium v meziválečném období Britské impérium a druhá světová válka (1939–1945) Dekolonizace britského impéria po druhé světové válce Britské impérium v krásné literatuře a ve filmu Velká Británie a její impérium: ohlédnutí zpět
 http://www.ff.cuni.cz
 46

Page 47
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Psychologie pro pohodu v seniorském věku - seminářGarant kurzu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Pracoviště: Katedra psychologie FF UKPožadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr (18 hodin)Frekvence: 2 hodiny jednou za dva týdny Výukový den: pátek Termín: od 12. 10. 2012Místo konání: hlavní budova FF UK, uč. 131Poplatek: 500,- Kč za semestrZakončení: bude upřesněno Certifikace: bude upřesněnoKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: Navazující seminář psychologie je určen výhradně absolventům 2. ročníku vzdělávacího programu Psychologie pro pohodu v seniorském věku, kteří odevzdali závěrečnou práci.
 Obsah kurzu: Seminář je speciálně zaměřen na potřeby seniorů. Cílem je poskytnout informace, které mohou pomoci zlepšit kvalitu života.Psychologické aspekty výživy ve stáříStrategie úspěšného stárnutíPsychologie smysluplnosti životaPsychologie moudrosti a dobrého životaStárnutí z pohledu psychologie Zvládání stresu ve stáříTýrané děti a možnosti ochrany prarodičiDomácí násilí a jeho prevence Sexualita ve stáří
 http://www.ff.cuni.cz
 47

Page 48
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Psychologie pro všední den 1. ročníkGarant kurzu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Pracoviště: Katedra psychologie FF UKPožadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr (18 hodin)Frekvence: 2 výukové hodiny každý týden Výukový den: pátek Termín: od 22. 2. 2013Místo konání: hlavní budova FF UK, uč. 131Poplatek: 500,- Kč za semestrZakončení: bude upřesněno Certifikace: bude upřesněnoKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: Přihlášky doručené před 3. 5. 2011 a odeslané po 27. 5. 2011 nejsou registrovány.Informace týkající se studia jsou uvedeny na fakultní webové stránce.
 Obsah kurzu: Cyklus přednášek je rozdělen do několika na sebe navazujících semestrů. První semestr je obsahově zaměřen na základní informace o psychologii jako vědní disciplíně, seznamuje posluchače s některými významnými představiteli české psychologie a jejich odborným přínosem pro psychologickou teorii i praxi. Na několika příkladech ukazuje možnosti využití psychologických poznatků v běžném životě.Kde psychologie pomáhá Osobnosti české psychologiePsychologie pomáhá poznávat lidiZajímavosti z klinické psychologieNové pohledy na výchovu z pohledu pedagogické psychologieNové poznatky o psychickém vývoji dětíPsychologie ve forenzní praxiPsychoterapie a její možnosti Poradenská psychologie pomáhá zlepšovat kvalitu života
 http://www.ff.cuni.cz
 48

Page 49
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Psychologie pro všední den 2. ročníkGarant kurzu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Pracoviště: Katedra psychologie FF UKPožadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 3 semestry Frekvence: 2 hodiny jednou za dva týdny Výukový den: pátek Termín: od 5. 10. 2012Místo konání: hlavní budova FF UK, uč. 131Poplatek: 500,- Kč za semestrZakončení: závěrečná písemná práceCertifikace: doklad o absolvováníKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: Do kurzu se mohou zapsat pouze absolventi kurzu Psychologie pro všední den 1. ročník
 Obsah kurzu: Pokračující cyklus přednášek je zaměřen na konkrétnější oblasti života. Jsou zde přednášeny informace, které mohou být užitečné v praktickém životě. Zaměřujeme se na prevenci negativních jevů i na některé aspekty pomoci ve svízelných situacích.Rizikové faktory v psychickém vývoji Pohled na sexualitu z aspektu psychologieSourozenecké konstelaceÚzkost a depreseEmpatie v mezilidských vztazích Prevence Alzheimerovy chorobyJak si lépe porozumětZanedbávané dětiPřestat kouřit není nikdy pozdě
 http://www.ff.cuni.cz
 49

Page 50
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Role knihoven a informačních institucí v informační společnostiGarant kurzu: doc. PhDr. Richard Papík, Ph.D.
 Pracoviště: Ústav informačních studií a knihovnictvíPožadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 2 semestry (18 hodin)Frekvence: 2 hodiny jednou za 2 týdny Výukový den: pátek Termín: od 12.10. 2012Místo konání: Jinonice, uč. 2014Poplatek: 500,- Kč za semestrZakončení: závěrečná písemná práce Certifikace: doklad o absolvováníKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: Přihlášky doručené před 3. 5. 2011 a odeslané po 27. 5. 2011 nejsou registrovány.Informace týkající se studia jsou uvedeny na fakultní webové stránce.
 Obsah kurzu: Cyklus si klade za cíl seznámit posluchače s hlavními problémovými okruhy informační společnosti, informačního průmyslu a informačně-knihovnických služeb v kontextu technologií 20. a 21. století. Součástí kurzu je mimo jiné představení online databází, funkcí a služeb tuzemských a zahraničních knihoven, historických knihovních fondů a procesů jejich digitalizace coby historického a kulturního dědictví, stejně jako současných trendů moderní vědecké komunikace. Na závěr kurzu proběhne praktická část úvodu do služeb internetu včetně současných prostředí typu web 2.0, neviditelného webu a sociálních sítí. Pro účast na kurzu nejsou nutné žádné předchozí znalosti ani technické dovednosti.Informační společnost, informační politika státu v oblasti osobních (a biometrických) dat a další aktuální témata této oblastiE-Government – elektronická vláda (Czech pointy a EGON, Portál veřejné správy, datové schránky) Současné a budoucí služby knihoven – moderní technologie Knihovny a informační instituce v ČR, jejich funkce a služby Informační instituce Evropské unie Online databáze jako nástroj vyhledávání informací Záležitosti elektronického publikování a současné metody vědecké komunikaceHistorické fondy a jejich využití pomocí moderních technologiíInternet: jeho výhody a nevýhody, možnosti a použití (praktická výuka v počítačové učebně)
 50

Page 51
                        

http://www.ff.cuni.cz
 51

Page 52
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Seminář k regionálním a osobním dějinám - LSGarant kurzu: doc. PhDr. Ivana Ebelová, CSc.
 Pracoviště: Katedra PVH a archivního studia Požadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr – letní (18 hodin)Frekvence: 2 výukové hodiny každý týden Výukový den: pátek Termín: od 22. 2. 2013Místo konání: hlavní budova FF UK, uč. 213Poplatek: 500,- Kč za semestrZakončení: závěrečná písemná práceCertifikace: bude upřesněnoKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: Seminář je určen úspěšným absolventům čtyřsemestrálního přednáškového cyklu "Jedinec - rodina - společnost; obývaný prostor".
 Obsah kurzu: Cílem je formou seminářů a cvičení seznámit posluchače s konkrétními typy pramenů a vyzkoušet si praktickou práci s nimi (včetně základní paleografické průpravy).Oral history a její využití v badatelské činnostiÚvod do paleografie a chronologiePísemné prameny centrální správy - desky zemské, desky dvorskéPísemné prameny centrální správy – české, moravské a slezské katastryPrameny církevní správy se zvláštním zřetelem k matrikámPísemnosti městské správyPísemnosti vrchnostenské správyPrameny osobní povahyPrameny statistické
 http://www.ff.cuni.cz
 52

Page 53
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Seminář k regionálním a osobním dějinám - ZSGarant kurzu: doc. PhDr. Ivana Ebelová, CSc.
 Pracoviště: Katedra PVH a archivního studia Požadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr – zimní (18 hodin)Frekvence: 2 hodiny jednou za dva týdny Výukový den: pátek Termín: od 12. 10. 2012Místo konání: hlavní budova FF UK, uč. 213Poplatek: 500,- Kč za semestrZakončení: závěrečná písemná práceCertifikace: bude upřesněnoKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: Seminář je určen úspěšným absolventům čtyřsemestrálního přednáškového cyklu "Jedinec - rodina - společnost; obývaný prostor".
 Obsah kurzu: Cílem je formou seminářů a cvičení seznámit posluchače s konkrétními typy pramenů a vyzkoušet si praktickou práci s nimi (včetně základní paleografické průpravy).Oral history a její využití v badatelské činnostiÚvod do paleografie a chronologiePísemné prameny centrální správy - desky zemské, desky dvorskéPísemné prameny centrální správy – české, moravské a slezské katastryPrameny církevní správy se zvláštním zřetelem k matrikámPísemnosti městské správyPísemnosti vrchnostenské správyPrameny osobní povahyPrameny statistické
 http://www.ff.cuni.cz
 53

Page 54
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Tvůrčí přístup k životuGarant kurzu: prof. Marie Königová, CSc.
 Pracoviště: Ústav informačních studií a knihovnictvíPožadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr – zimní (18 hodin)Frekvence: 2 hodiny jednou za 3 týdny Výukový den: pátek Termín: od 5. 10. 2012Místo konání: hlavní budova FF UK, uč. 200Poplatek: 500,- Kč za semestrZakončení: písemný testCertifikace: doklad o absolvováníKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: Přihlášky doručené před 3. 5. 2011 a odeslané po 27. 5. 2011 nejsou registrovány.Informace týkající se studia jsou uvedeny na fakultní webové stránce.
 Obsah kurzu: „Teď, když jsme se naučili létat, potápět, měli bychom se naučit žít jako lidé.“Přístup k sobě i okolí, jak nám pomáhá kreativita, sebepoznání. Vztah myšlení a jazyka, tvorba slovní zásoby, intrapersonální a interpersonální komunikace, úloha pozitivního myšlení. Verbální „hry“. Sociologicko-psychologické procesy. Stimulace a trénink myšlení. Otázky etiky. Kdy a proč se cítíme šťastni a nešťastni.Přístup k sobě i okolíJak zlepšit myšlení KomunikaceAktivizační technikyKreativní čtení a kreativní psaníChování a postojeInteligence a diagonální myšleníKreativní přátelství, etikaTvůrčí přístup k životu.
 http://www.ff.cuni.cz
 54

Page 55
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Umění antického StředomoříGarant kurzu: PhDr. Mgr. Ladislav Stančo, Ph.D.
 Pracoviště: Ústav pro klasickou archeologiiPožadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr – letní (18 hodin)Frekvence: 2 výukové hodiny každý týden Výukový den: pátek Termín: od 22. 2. 2013Místo konání: hlavní budova FF UK, uč. 131Poplatek: 500,- Kč za semestrZakončení: závěrečná písemná práce Certifikace: doklad o absolvováníKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Tento přednáškový cyklus má poutavou formou přiblížit posluchačům hlavní oblasti bádání klasické archeologie. V jednotlivých přednáškách se seznámíme s uměním antického Středomoří, zejména s jeho vrcholnými projevy v řeckém a římském prostředí. Doplňkově zazní výklady o uměleckých tradicích v římských provinciích a v oblastech východního Středomoří, jež byly řeckým a římským uměním silně ovlivněny.Archaické řecké sochařstvíVrchol řeckého sochařství v klasické doběHelénistické uměníVýtvarný projev EtruskůŘímské umění za republikyŘímské umění od Augusta po HadriánaUmění v období pozdního římského císařstvíUmění v římských provinciíchUmělecké tradice východního Středomoří
 http://www.ff.cuni.cz
 55

Page 56
                        

Filozofická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Eva Drlíková, CSc.
 Kurz: Velké postavy antického světa - I. ŘeckoGarant kurzu: doc. PhDr. Eva Kuťáková, CSc.
 Pracoviště: Ústav řeckých a latinských studiíPožadavky: maturita, důchodový věk (od 55 let), výjimka – os. v plném invalidním důchoduPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr – zimní (18 hodin)Frekvence: 2 hodiny jednou za 2 týdny Výukový den: pátek Termín: od 12.10. 2012Místo konání: hlavní budova FF UK, uč. 131Poplatek: 500,- Kč za semestrZakončení: bude upřesněno Certifikace: bude upřesněnoKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Filozofická fakulta UK v Praze, Centrum dalšího vzdělávání, nám. Jana Palacha 2, Praha 1, 116 38
 Způsob podání přihlášky: poštou, elektronicky, osobně v úředních hodinách
 Termín podání přihlášky: pouze od 2. 5. do 31. 5. 2012Kontakt: Mgr. Jitka NeumannováTelefon: 221 619 811E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Tento nově koncipovaný kurz zaměřený na antickou kulturu si klade za cíl seznámit posluchače s významnými postavami antického Řecka, jejichž činnost se zapsala nejen do řeckých politických a kulturních dějin, ale i do kulturních dějin Evropy vůbec. Jde o osobnosti z oblasti politiky, filozofie, vědy, literatury a divadla. Přednášky přinesou výklad o jejich díle a o významu jejich odkazu.Homérovy eposy jako fundující text západní kulturyHésiodos Theologos: pořadatel řeckého kosmuSolón: athénský reformátor a zákonodárcePeriklés: symbol athénské demokracieHérodotos: otec západního dějepisectvíHippokratés aneb vlivná šťavnatá legendaPlatón a evropská filozofie jako poznámky pod čarouAlexandros Veliký: dobyvatel perské říšeIustinianos Veliký – na rozhraní epoch a světů
 http://www.ff.cuni.cz
 56

Page 57
                        

Přírodovědecká fakulta
 Garant za fakultu: proděkan pro CŽV
 Kurz: Geotechnické příčiny poruch na stavbáchGarant kurzu: doc. Ing. Karel Drozd, CSc.
 Pracoviště: Ústav hydrogeologie, inženýrské geologie a užité geofyzikyPožadavky: maturita, důchodový věkPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr (letní)Frekvence: 2 hod. 1x za 14 dní, celkem 16 hodinVýukový den: dle rozvrhuTermín: zahájení únor 2013Místo konání: Albertov 6, Praha 2Poplatek: administrativní poplatek 300 Kč za kurzZakončení: -Certifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Přírodovědecká fakulta UK, oddělení podpory vědy, Albertov 6, Praha 2, 128 43
 Způsob podání přihlášky: -
 Termín podání přihlášky: do konce roku 2012Kontakt: Olga KaiglováTelefon: 221 951 161E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Poruchy na inženýrských a civilních stavbách a jejich příčiny. Přehled faktorů, které způsobují poruchy na stavbách (geologické, geotechnické klimatické aj.). Návrh možných řešení a sanace. Praktické příklady (poruchy vyvolané lokálními geologickými nebo geotechnickými poměry, nesprávným založením stavby, nadměrnými dynamickými účinky, projekčními a konstrukčními chybami, nevhodností použitých stavebních materiálů, klimatickými vlivy, změnami režimu povrchových a podzemních vod, důlní činností).
 http://www.natur.cuni.cz/faculty/studium/czv/u3v
 57

Page 58
                        

Přírodovědecká fakulta
 Garant za fakultu: proděkan pro CŽV
 Kurz: Chemie – zajímavá a užitečná vědaGarant kurzu: prof. RNDr. Hana Čtrnáctová, CSc.
 Pracoviště: Katedra učitelství a didaktiky chemie PřF UK v Praze, Albertov 3, Praha 2Požadavky: maturita se nepožaduje, důchodový věk (není podmínkou)Praxe: nepožaduje seDélka: 2 semestry, celkem 48 hodinFrekvence: 12 témat po 4 hodináchVýukový den: upřesní se podle rozvrhuTermín: říjen 2012 – květen 2013Místo konání: Katedra učitelství a didaktiky chemie PřF UK, Albertov 3, Praha 2Poplatek: administrativní poplatek 500 Kč za kurzZakončení: -Certifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Přírodovědecká fakulta UK, oddělení podpory vědy, Albertov 6, Praha 2, 128 43
 Způsob podání přihlášky: -
 Termín podání přihlášky: do 15. 9. 2012Kontakt: Olga KaiglováTelefon: 221 951 161E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Program obsahuje 12 témat, vybraných z jednotlivých chemických oborů, to je chemie anorganické a organické, chemie analytické a chemie polymerů a biochemie. Témata jsou zaměřena především na zajímavé a užitečné poznatky jednotlivých oborů chemie a jejich praktickou aplikaci (chemické a přírodní látky, toxikologie včera a dnes, složení a vlastnosti litosféry, role a význam koordinačních sloučenin, nové způsoby analýzy přírodních látek, vyráběných materiálů a životního prostředí, polymery a jejich použití, potraviny a jejich chemické složení, molekulární gastronomie aj.). Jednotlivá témata o celkovém rozsahu čtyři hodiny tvoří obvykle přednášky doplněné názornými prezentacemi a diskusí s účastníky kurzu. Součástí kurzu jsou také ukázky zajímavých a jednoduchých pokusů s běžně dostupnými látkami, které si mohou účastníci kurzu i sami vyzkoušet, a odborná exkurze na vybrané pracoviště v Praze nebo jejím okolí.
 http://www.natur.cuni.cz/faculty/studium/czv/u3v
 58

Page 59
                        

Přírodovědecká fakulta
 Garant za fakultu: proděkan pro CŽV
 Kurz: MineralogieGarant kurzu: RNDr. Dobroslav Matějka, CSc.
 Pracoviště: Ústav geochemie, mineralogie a nerostných zdrojů PřF UK v PrazePožadavky: maturita, důchodový věkPraxe: nepožaduje seDélka: 2 semestry (28 hodin celkem)Frekvence: 2 hod. 1x za 14 dníVýukový den: středa 16.30 – 18.00 nebo dle rozvrhuTermín: zahájení říjen 2012Místo konání: Geologická sekce Přírodovědecké fakulty UK, Albertov 6, Praha 2Poplatek: administrativní poplatek 500 Kč za kurzZakončení: pohovor formou všeobecné rozpravyCertifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Přírodovědecká fakulta UK, oddělení podpory vědy, Albertov 6, Praha 2, 128 43
 Způsob podání přihlášky: -
 Termín podání přihlášky: do 15. 9. 2012Kontakt: Olga KaiglováTelefon: 221 951 161E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Planeta Země jako úžasný stroj: Vznik sluneční soustavy a Země. Co nám říkají meteority? Hlavní geologické procesy v zemském nitru a na zemském povrchu.Úvod do obecné mineralogie: Čím se zabývá mineralogie? Co je minerál? Co je krystala amorfní látka? Jak krystaly vznikají a rostou? Tvar a vnitřní uspořádání krystalů, jejich chemické složení a fyzikální vlastnosti. Krátce o metodách studia minerálů. Úvodní mineralogická literatura.Povídání o nejrozšířenějších a technicky důležitých minerálech, jejich vlastnostech, výskytuv přírodě a použití (rudní a nerudní suroviny), s ukázkami minerálů.
 http://www.natur.cuni.cz/faculty/studium/czv/u3v
 59

Page 60
                        

Přírodovědecká fakulta
 Garant za fakultu: proděkan pro CŽV
 Kurz: Mineralogie vybraných rudních ložisek a výskytů v České republiceGarant kurzu: doc. RNDr. Pavel Kašpar, CSc.
 Pracoviště: Ústav geochemie, mineralogie a nerostných zdrojů PřF UK v PrazePožadavky: maturita, důchodový věkPraxe: nepožaduje seDélka: jeden semestr (letní)Frekvence: 1x týdněVýukový den: čtvrtek 16.30 – 18.10Termín: únor – květen 2013Místo konání: Ústav geochemie, mineralogie a nerostných zdrojů, Albertov 6, Praha 2Poplatek: administrativní poplatek 300 Kč za kurzZakončení: ústní pohovorCertifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Přírodovědecká fakulta UK, oddělení podpory vědy, Albertov 6, Praha 2, 128 43
 Způsob podání přihlášky: -
 Termín podání přihlášky: do konce roku 2012Kontakt: Olga KaiglováTelefon: 221 951 161E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Cílem přednášky je seznámit posluchače s mineralogicko-ložiskovými poměry vybraných ložisek a výskytů v Českém masivu. U historicky významných rudních ložisek budou uvedeny kromě základní mineralogické charakteristiky také ložiskově ekonomické parametry (přehledy těžby a jejich historie), včetně historie dobývání a následného zpracování a možného mincování. Historie dobývání vybraných rudních ložisek bude zasazena do politicko-ekonomického vývoje v rámci Českého království až do dalšího státoprávního uspořádání Čech, Moravy a Slezska. Přednáška se bude týkat následujících ložisek: Jílové u Prahy a další vybraná ložiska zlata v Českém masívu; z polymetalických ložisek: Kutná Hora, Příbram, výskyty polymetalických rud v okolí Prahy a Rudolfov. Pětiprvkovou asociaci budou zastupovat: Jáchymov, Měděnec a Planá u Mar. Lázní a uranová mineralizace na Příbramsku. Přednáška bude doplněna bohatým grafickým materiálem (mapy, řezy, přehlednými tabulkami těžeb, fotografiemi minerálů, včetně fotografií důlních objektů a mincí) a také historickými přehledy vývoje daného rudního revíru nebo oblasti. Přednáška by měla být doplněna jednodenní exkurzí spojenou mj. se sběrem minerálů a s návštěvou některého muzea.
 http://www.natur.cuni.cz/faculty/studium/czv/u3v
 60

Page 61
                        

Přírodovědecká fakulta
 Garant za fakultu: proděkan pro CŽV
 Kurz: Mořská fauna StředomoříGarant kurzu: RNDr. Adam Petrusek, Ph.D., RNDr. Lucie Juřičková, Ph.D.
 Pracoviště: Katedra ekologie a Katedra zoologie PřF UK v PrazePožadavky: maturita, důchodový věk (není podmínkou)Praxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr (letní)Frekvence: 1x týdně 2 vyučovací hodinyVýukový den: fakulta stanoví dodatečně dle rozvrhuTermín: zahájení únor 2013Místo konání: PřF UK, Viničná 7, Praha 2Poplatek: administrativní poplatek 300 Kč za kurzZakončení: testCertifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Přírodovědecká fakulta UK, oddělení podpory vědy, Albertov 6, Praha 2, 128 43
 Způsob podání přihlášky: -
 Termín podání přihlášky: do konce roku 2012Kontakt: Olga KaiglováTelefon: 221 951 161E-mail: [email protected]
 Poznámka: Seminář je zároveň pojat jako teoretická příprava na stejnojmennou terénní exkurzi pro studenty PřF UK (2 týdny, pravděpodobně v září). Exkurze se ovšem odehrává v poměrně primitivních podmínkách, proto není vhodná pro většinu seniorů. Účast fyzicky zdatných posluchačů U3V na exkurzi však není vyloučena. Výuka běžných studentů PřF UK a studentů U3V probíhá společně.
 Obsah kurzu: Seznámení s nejběžnějšími a nejzajímavějšími zástupci fauny Středozemního moře, s důrazem na diverzitu a ekologii jednotlivých forem. Těžištěm přednášek je zejména fotodokumentace živočichů, pokud možno v jejich přirozeném prostředí. Úvodní přednáška je věnována mořskému prostředí obecně a Středozemnímu moři, následuje série přednášek představujících jednotlivé skupiny: 1) houby, žebernatky; 2) žahavci; 3) malé kmeny (pásnice, ploštěnky, rypohlavci); 4) korýši; 5) měkkýši; 6) mnohoštětinatci, mechovky; 7) ostnokožci; 8–9) pláštěnci, paryby, ryby.
 http://www.natur.cuni.cz/faculty/studium/czv/u3v
 61

Page 62
                        

Přírodovědecká fakulta
 Garant za fakultu: proděkan pro CŽV
 Kurz: MykologieGarant kurzu: Mgr. Karel Prášil, CSc., RNDr. Alena Kubátová, CSc.
 Pracoviště: Katedra botaniky PřF UK v PrazePožadavky: maturita, důchodový věkPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr (letní)Frekvence: 1x za 14 dní 4 hodinyVýukový den: pátek dopoledneTermín: únor až polovina června 2013Místo konání: Praha 2, Benátská 2Poplatek: administrativní poplatek 300 Kč za kurzZakončení: závěrečná práceCertifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Přírodovědecká fakulta UK, oddělení podpory vědy, Albertov 6, Praha 2, 128 43
 Způsob podání přihlášky: -
 Termín podání přihlášky: do konce roku 2012Kontakt: Olga KaiglováTelefon: 221 951 161E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Mykologie v celé šíři. Makro-i mikroskopické houby. Co to vlastně houby jsou a kam je zařazujeme? Jak a kde rostou? Jak se rozmnožují? Houby v prostředí člověka. Houby na potravinách. Houby a zahrada. Houby na louce a v lese. Houby, které nám škodí. Houby, které nám prospívají. Životní prostředí hub a jak je chráníme.
 http://www.natur.cuni.cz/faculty/studium/czv/u3v
 62

Page 63
                        

Přírodovědecká fakulta
 Garant za fakultu: proděkan pro CŽV
 Kurz: PaleontologieGarant kurzu: doc. RNDr. Jaroslav Marek, CSc.
 Pracoviště: Ústav geologie a paleontologie PřF UKPožadavky: maturita, důchodový věkPraxe: nepožaduje seDélka: dva semestryFrekvence: 1x za 14 dní 2 hodinyVýukový den: středa, od 16.30 do 18.00 hod.Termín: říjen 2012 – květen 2013Místo konání: Přírodovědecká fakulta UK, Albertov 6, Praha 2, velká paleontologická posluchárnaPoplatek: administrativní poplatek 500 Kč za kurzZakončení: pohovorCertifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Přírodovědecká fakulta UK, oddělení podpory vědy, Albertov 6, Praha 2, 128 43
 Způsob podání přihlášky: -
 Termín podání přihlášky: do 15. 9. 2012Kontakt: Olga KaiglováTelefon: 221 951 161E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Čím se zabývá paleontologie, co to jsou zkameněliny, jak vznikají, jak se zachovávají, jakým způsobem a kde je možno je sbírat, úprava zkamenělin pro sbírku, jména zkamenělin (taxonomie), co lze ze zkamenělin vyčíst (paleoekologie, stratigrafie apod.). Základní paleontologická (a zejména populárně paleontologická literatura). Jak si naplánovat paleontologickou vycházku, co si vzít s sebou, co si přečíst, paleontologické a geologické průvodce, jak se vyznat v geologické mapě. Stručná historie světové i české paleontologie a paleontologických výzkumů. Vývoj života na Zemi od jeho vzniku až po současnost (zajímavé a důležité momenty, základní informace o evoluci). Stručná informace o jednotlivých skupinách rostlin a živočichů, které se nacházejí jako zkameněliny (s důrazem na ty, co už dnes nežijí). Stručná geologie a paleontologie okolí Prahy doplněná v letním semestru jednou i více (podle zájmu) vycházkami do Národního muzea a do okolí Prahy. Podle zájmu lze přednášky modifikovat směrem k problémům, které posluchače zajímají, určovat přinesené vzorky zkamenělin apod. – jakákoli vlastní aktivita posluchačů je vítána.
 http://www.natur.cuni.cz/faculty/studium/czv/u3v
 63

Page 64
                        

Přírodovědecká fakulta
 Garant za fakultu: proděkan pro CŽV
 Kurz: Rostlinná buňkaGarant kurzu: doc. RNDr. Jaromír Kutík, CSc.
 Pracoviště: Katedra experimentální biologie rostlinPožadavky: maturita, důchodový věkPraxe: nepožaduje seDélka: jeden semestr (zimní), celkem 12 hodin a závěr kurzuFrekvence: 1x za 14 dní 2 hodinyVýukový den: čtvrtek od 9.00 hod. nebo dle rozvrhu Termín: říjen 2012 – leden 2013Místo konání: Katedra experimentální biologie rostlin PřF UK, Viničná 5, Praha 2 Poplatek: administrativní poplatek 300 Kč za kurzZakončení: závěrečná diskuse u kulatého stoluCertifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Přírodovědecká fakulta UK, oddělení podpory vědy, Albertov 6, Praha 2, 128 43
 Způsob podání přihlášky: -
 Termín podání přihlášky: do 15. 9. 2012Kontakt: Olga KaiglováTelefon: 221 951 161E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Rostliny a živočichové (včetně nás lidí) jsou si na úrovni základních jednotek života – buněk, velmi podobní, jsme eukaryonti. Ukázalo se to během vývoje nauky o buňce – cytologie. Přesto se buňky rostlin a živočichů také významně liší. Základem stavby a rozčlenění (kompartmentace) buněk jsou biologické membrány. Pro uspořádání membrán v rostlinných buňkách je charakteristická přítomnost vakuol, která byla také příčinou vzniku buněčných stěn. Buněčné jádro, základní hmota buněk (základní cytoplasma) a buněčná kostra (cytoskelet) rostlinných a živočišných buněk jsou si velmi podobné. Jaderné a buněčné dělení u rostlin a živočichů se ale poněkud liší. I rostlinné buňky dýchají (prostřednictvím mitochondrií), ale rostliny si jako jediné z vyšších organismů také samy vytvářejí organické látky (v chloroplastech), jsou autotrofní. Dnes už víme, jak se tomu naučily (endosymbiosa). Rostliny žijí pevně připoutány k půdě a vakuoly a buněčné stěny jim dovolují vytvářet mohutná těla. Také rostliny, podobně jako živočichové, mají těla složená z různých tkání (pletiv). Ve srovnání se živočichy, rostliny snadno dokážou regenerovat své tělo z jediné buňky (totipotence buněk) a tuto schopnost rostlinných buněk (ale i mnohé jiné) využíváme v biotechnologiích a při vegetativním množení rostlin.
 http://www.natur.cuni.cz/faculty/studium/czv/u3v
 64

Page 65
                        

Přírodovědecká fakulta
 Garant za fakultu: proděkan pro CŽV
 Kurz: Rostlinné biotechnologie, ekozemědělství a geneticky modifikované organizmyGarant kurzu: prof. RNDr. Zdeněk Opatrný, CSc.
 Pracoviště: Katedra experimentální biologie rostlinPožadavky: maturita, důchodový věkPraxe: nepožaduje seDélka: dva semestry, celkem 24 hodinFrekvence: 1x za 14 dní 2 hodinyVýukový den: středa 13.00 – 15.00 nebo dle rozvrhuTermín: zahájení říjen 2012Místo konání: Katedra experimentální biologie rostlin UK PřF, Viničná 5, 128 44 Praha 2Poplatek: administrativní poplatek 500 Kč za kurzZakončení: pohovor na dané téma, diskuse u kulatého stolu k dotazům připraveným posluchači, po domluvě možnost krátké písemné etudyCertifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Přírodovědecká fakulta UK, oddělení podpory vědy, Albertov 6, Praha 2, 128 44
 Způsob podání přihlášky: -
 Termín podání přihlášky: do 15. září 2012Kontakt: Olga KaiglováTelefon: 221 951 161E-mail: [email protected]
 Poznámka: Kurz je otevírán pouze při dostatečném počtu zájemců, minimum deset účastníků
 Obsah kurzu: Čím novým obohatily moderní vědecké metody posledního dvacetiletí naši znalost života rostlin? Jak přispěly k pochopení vzniku různých rostlinných druhů, jejich způsobů rozmnožování, jejich šancí ve vzájemných konkurenčních vztazích? Jakou „přirozenou“ či „umělou“ formou mohou získat rostliny nové typy užitečných vlastností? Jsou i v přírodě různé jejich geny předávány nejen „vertikálně“ na potomstvo, ale také „horizontálně“ – mezi rostlinami a mikroorganizmy, či mezi rostlinami navzájem? Jakými čidly vnímají rostliny okolní svět, jak komunikují, přátelsky či nepřátelsky i mezi sebou navzájem? Jak rozeznávají tělo vlastní a cizí? Jak se brání patogenům a škůdcům? Nakolik je takové chování nahodilé, účelové, či dokonce „inteligentní“? Jak na straně jedné regenerují či nově se rodí – a na druhé stárnou a programově umírají? Potkávají se s chorobami podobnými lidským (poruchy imunity, hormonálního metabolizmu, rakovina)? Vnímají bolest? Může nám moderní výzkum jejich vlastností přinést praktický užitek pouze ve zlepšení stavu jich samých a tím i produktů či funkcí pro něž je pěstujeme – nebo mohou získané poznatky nalézt uplatnění i v poznáváni podstaty některých chorob lidských? Odpověď můžete nalézt ve jednotlivých lekcích tohoto kurzu.
 http://www.natur.cuni.cz/faculty/studium/czv/u3v
 65

Page 66
                        

Přírodovědecká fakulta
 Garant za fakultu: proděkan pro CŽV
 Kurz: Svět buňkyGarant kurzu: doc. RNDr. Jan Černý, Ph.D.
 Pracoviště: Katedra buněčné biologiePožadavky: důchodový věk, věk 8–14 letPraxe: nepožaduje seDélka: 10 x 2 h v rámci 1 semestru (20 h)Frekvence: 1x týdněVýukový den: středa odpoledne nebo dle rozvrhuTermín: letní semestr, únor–duben 2013Místo konání: budova Biologické sekce PřF UK v Praze, Viničná 7, Praha 2Poplatek: 300 Kč za semestrZakončení: závěrečný pohovorCertifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Přírodovědecká fakulta UK, oddělení podpory vědy, Albertov 6, Praha 2, 128 43
 Způsob podání přihlášky: -
 Termín podání přihlášky: do konce roku 2012Kontakt: Olga KaiglováTelefon: 221 951 161E-mail: [email protected]
 Poznámka: Kurz je primárně určen pro důchodce se svými vnoučaty/pravnoučaty! Kurz je otevírán pouze při dostatečném počtu zájemců (10); doporučujeme po podání přihlášky ověřit zahájení kurzu.
 Obsah kurzu: Kurz je vstupem do fascinujícího světa buněk, jejich organel, vzájemných vztahů v mnohobuněčném organismu. Probíranými tématy budou např. vznik života, vznik buněk, metody výzkumu buněk, typy buněk, změna normální buňky v buňku nádorovou, energetický metabolismus, funkce jednotlivých buněčných organel ve vtahu k patologickým stavům. Součástí kurzu bude praktická část věnovaná mikroskopování typických buněk, příprava preparátů, fluorescenční mikroskopie.Jednotlivé přednášky: 1. Vznik života a buněk 2. Buněčné organely 3. Buněčné dělení 4. Jaderná kostra (cytoskelet) 5. Lidské chyby spojené se špatnou funkcí buněk 6. Rakovina – sobecké nesmrtelné buňky 7. Metody zkoumání buněk 8. Praktické cvičení z buněčné biologie 9. Histologie – věda o buňkách v těle 10. In vivo veritas – filmy ze života buněk.
 http://www.natur.cuni.cz/faculty/studium/czv/u3v
 66

Page 67
                        

Přírodovědecká fakulta
 Garant za fakultu: proděkan pro CŽV
 Kurz: Svět horninGarant kurzu: RNDr. Dobroslav Matějka, CSc.
 Pracoviště: Ústav geochemie, mineralogie a nerostných zdrojů PřF UK v PrazePožadavky: maturita, důchodový věkPraxe: nepožaduje seDélka: 2 semestry (24 hodin celkem)Frekvence: 2 hod. 1x za 14 dníVýukový den: středa 16.30 – 18.00 nebo dle rozvrhuTermín: zahájení říjen 2012Místo konání: Geologická sekce Přírodovědecké fakulty UK, Albertov 6, Praha 2Poplatek: administrativní poplatek 500 Kč za kurzZakončení: pohovor formou všeobecné rozpravyCertifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Přírodovědecká fakulta UK, oddělení podpory vědy, Albertov 6, Praha 2, 128 43
 Způsob podání přihlášky: -
 Termín podání přihlášky: do 15. 9. 2012Kontakt: Olga KaiglováTelefon: 221 951 161E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Petrologie – věda o horninách. Co jsou horniny, jak se v nich vyznat a jak je poznat. Kde se berou? Koloběh hornin. Magmatický proces. Vznik magmatu. Magmatické horniny – tvary těles, stavba, složení, systém. Zvětrávání a eroze. Sedimentační proces. Charakteristické rysy sedimentů. Sedimentární horniny klastické, organogenní a biogenní. Metamorfóza. Kontaktně, regionálně a jinak metamorfované horniny. K čemu jsou horniny dobré? Hlavní výskyty různých typů hornin na území České republiky.
 http://www.natur.cuni.cz/faculty/studium/czv/u3v
 67

Page 68
                        

Přírodovědecká fakulta
 Garant za fakultu: proděkan pro CŽV
 Kurz: Svět rostlinGarant kurzu: prof. RNDr. Lubomír Nátr, DrSc.
 Pracoviště: Katedra experimentální biologie rostlin PřF UKPožadavky: maturita, důchodový věkPraxe: nepožaduje seDélka: 2 semestry, 40 hodinFrekvence: 1x týdněVýukový den: dle rozvrhuTermín: říjen 2012 – květen 2013Místo konání: zasedací místnost Katedry experimentální biologie rostlin PřF UK, Viničná 5, Praha 2Poplatek: administrativní poplatek 500 Kč za kurz Zakončení: závěrečná práce na zvolené témaCertifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Přírodovědecká fakulta UK, oddělení podpory vědy, Albertov 6, Praha 2, 128 43
 Způsob podání přihlášky: -
 Termín podání přihlášky: do 15. 9. 2012Kontakt: Olga KaiglováTelefon: 221 951 161E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Základní struktury vyšších rostlin (stavba a funkce rostlinné buňky, typy pletiv, orgány – kořeny, stonky, listy, květy a plody). Fotosyntéza jako základ života na Zemi. Příjem, výdej a význam vody pro život rostlin. Čím se rostliny živí a proč je půda nenahraditelná? Charakteristika růstu a vývoje rostlin. Praktické základy pěstování a množení rostlin. Rostliny a stres. Přínos šlechtění a GMO, genové banky a zachování biodiverzity. Rostliny a globální oteplování. Jak souvisejí rostliny se službami ekosystémů a trvale udržitelným rozvojem života na Zemi?
 http://www.natur.cuni.cz/faculty/studium/czv/u3v
 68

Page 69
                        

Přírodovědecká fakulta
 Garant za fakultu: proděkan pro CŽV
 Kurz: Voda v ČR
 Garant kurzu: RNDr. Josef V. Datel, Ph.D.
 Pracoviště: Ústav hydrogeologie, inženýrské geologie a užité geofyziky, VÚV TGMPožadavky: maturitaPraxe: nepožaduje seDélka: 2 semestry Frekvence: 2 hodiny 1x za 14 dní, celkem 16 hodin za semestrVýukový den: bude stanoveno dodatečně podle rozvrhuTermín: říjen 2012 – květen 2013 Místo konání: Přírodovědecká fakulta UK, Albertov 6, Praha 2Poplatek: administrativní poplatek 500 Kč za kurzZakončení: písemná práceCertifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Přírodovědecká fakulta UK, oddělení podpory vědy, Albertov 6, Praha 2, 128 43
 Způsob podání přihlášky: -
 Termín podání přihlášky: do 15. 9. 2012Kontakt: Olga KaiglováTelefon: 221 951 161E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: 1. Voda jako cenný přírodní zdroj, výskyt vody v ČR a druhy vod (atmosférická, povrchová, půdní a podzemní voda) hydrologický cyklus, hydrologická bilance. 2. Voda v atmosféře, srážky, měřené klimatické parametry. 3. Povrchová voda (význam vody v krajině, vodní toky a jejich režim, hydrologie jezer a bažin). 4. Voda pod povrchem terénu (půdní voda, voda v nesaturované zóně hornin, podzemní voda). 5. Úvod do regionální hydrogeologie ČR. 6. Jakost a složení vod, ochrana a znečišťování vodních zdrojů, ekologické havárie a nápravná opatření. 7. Škodlivé účinky vod (povodně, sucho, eroze). 8. Globální klimatická změna a její dopady na vodní zdroje, adaptační opatření. 9. Návštěva vodárenského muzea. 10. Základy vodárenství (jímací objekty, ochranná pásma, jakost surové a pitné vody, úprava vody, vodovodní systémy a jejich součásti, výpočet potřeby vody), balené vody. 11. Druhy odpadních vod, kanalizace, čistírny odpadních vod, vypouštění odpadních vod. 12. Další užívání vod – odběry pro užitkové účely, plavba, koupání a rekreace, energie (vodní, geotermální), rybářství a rybníkářství. 13. Minerální vody a přírodní léčivé zdroje I. – obecná charakteristika. 14. Minerální vody a přírodní léčivé zdroje II. – regionální přehled. 15. Další aspekty výskytu vody – voda jako zdroj suroviny, voda jako problém ve stavebnictví, voda v územním plánování, voda při těžbě nerostných surovin, meliorační opatření na zemědělských pozemcích a jejich dopady. 16. Exkurze dle možností (ekotechnické muzeum, analytické laboratoře apod.)
 http://www.natur.cuni.cz/faculty/studium/czv/u3v
 69

Page 70
                        

Přírodovědecká fakulta
 Garant za fakultu: proděkan pro CŽV
 Kurz: Vodní ekosystémyGarant kurzu: RNDr. Martin Černý, Ph.D., doc. RNDr. Adam Petrusek, Ph.D.
 Pracoviště: Katedra ekologie PřF UK v PrazePožadavky: maturita, důchodový věk (není podmínkou)Praxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr (letní)Frekvence: 1x za týden 2 hod.Výukový den: bude upřesněn dle rozvrhuTermín: únor až květen 2013Místo konání: Viničná 7, Praha 2Poplatek: administrativní poplatek 300 Kč za kurzZakončení: -Certifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Přírodovědecká fakulta UK, oddělení podpory vědy, Albertov 6, Praha 2, 128 43
 Způsob podání přihlášky: -
 Termín podání přihlášky: do konce roku 2012Kontakt: Olga KaiglováTelefon: 221 951 161E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Přehled jednotlivých typů vodních ekosystémů na pevnině i ve světovém oceánu – charakteristika, funkční vztahy a faktory ovlivňující oživení. Vlastnosti vody a její vztah k vodním organismům. Hluboká jezera, mělké trvalé vody (rybníky, slepá ramena, litorály apod.), malé dočasné a periodické vody, extrémní vodní ekosystémy (např. horké prameny, saliny, podzemní voda, sníh a led), toky (prameniště, potoky, řeky, údolní nádrže). Mořské ekosystémy: otevřené moře; hlubinné ekosystémy; skalnaté, písečné a bahnité pobřeží; produktivní pobřežní ekosystémy – korálové útesy, chaluhové lesy, mořské louky, mangrovy.Exkurze: 1. stojatá voda, 2. tekoucí voda.
 http://www.natur.cuni.cz/faculty/studium/czv/u3v
 70

Page 71
                        

Matematicko-fyzikální fakulta
 Garant za fakultu: RNDr. Jan Kašpar, CSc.
 Kurz: Finanční matematika Garant kurzu: RNDr. Jan Kašpar, CSc.
 Pracoviště: Katedra pravděpodobnosti a matematické statistikyPožadavky: maturitaPraxe: nepožaduje seDélka: 2 semestryFrekvence: 2 hodiny 1x za 14 dníVýukový den: čtvrtek odpoledneTermín: akademický rok 2012/2013Místo konání: MFF UK, Katedra didaktiky matematiky, Sokolovská 83, Praha 8 – Karlín, bude upřesněnoPoplatek: 500 Kč za celý kurzZakončení: zápočet na základě účastiCertifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Matematicko-fyzikální fakulta UK, studijní oddělení, Ke Karlovu 3, Praha 2, 121 16
 Způsob podání přihlášky: osobně na studijním oddělení
 Termín podání přihlášky: do 15. 9. 2012Kontakt: JUDr. Ludmila Nápravníková – referentka studijního oddělení Telefon: 221 911 259 E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Seznámení posluchačů se základními pojmy a matematickými nástroji, které se uplatňují tam, kde hraje hlavní roli hodnota peněz v reálném čase. Základem je úrokový počet. Dále budou probírány peněžní toky, důchod jako posloupnost plateb a pojmy počáteční a koncová hodnota, které umožní porovnávat, vliv inflace. Aplikací pak bude mj. splácení dluhů a spoření. Mezi dalšími pojmy budou peněžní fondy, cenné papíry, oceňování investic. Důležitým prostředím, kde se uplatňuje finanční matematika, je pojišťovnictví. Budou probrány základní pojmy teorie pravděpodobnosti a životního pojištění kapitálového a důchodového.
 http://www.mff.cuni.cz/studium/czv/u3v.htm
 71
 mailto:[email protected]

Page 72
                        

Matematicko-fyzikální fakulta
 Garant za fakultu: RNDr. Jan Kašpar, CSc.
 Kurz: Fyzika pro nefyzikyGarant kurzu: doc. RNDr. Jan Obdržálek, CSc.
 Pracoviště: Ústav teoretické fyzikyPožadavky: -Praxe: nepožaduje seDélka: 2 semestryFrekvence: 1x týdně 2 hodinyVýukový den: pondělí odpoledneTermín: akademický rok 2012/2013Místo konání: UK MFF, Ústav teoretické fyziky, V Holešovičkách 2, Praha 8, bude upřesněnoPoplatek: 500 Kč za celý kurzZakončení: zápočet na základě účastiCertifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Matematicko-fyzikální fakulta UK, studijní oddělení, Ke Karlovu 3, Praha 2, 121 16
 Způsob podání přihlášky: osobně na studijním oddělení
 Termín podání přihlášky: do 15. 9. 2012Kontakt: JUDr. Ludmila Nápravníková – referentka studijního odděleníTelefon: 221 911 259E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: V rámci kurzu se posluchači seznámí populární formou s některými partiemi fyziky. Během dvou semestrů absolvují např. přednášky z částicové a kvantové fyziky, klimatologie, akustiky, klasické mechaniky, teorie relativity a další. Kromě přednášek jsou součástí kurzu také exkurze na zajímavá fyzikální pracoviště, např. tokamak Compass v UFP AV ČR, STM mikroskop ve Fyzikálním ústavu AV ČR, v letním semestru návštěva pracoviště Leksellova Gama nože v nemocnici Na Homolce a jaderný reaktor VR-1 Vrabec patřící FJFI ČVUT.
 http://www.mff.cuni.cz/studium/czv/u3v.htm
 72
 mailto:[email protected]

Page 73
                        

Matematicko-fyzikální fakulta
 Garant za fakultu: RNDr. Jan Kašpar, CSc.
 Kurz: Geometrie užitečná a krásnáGarant kurzu: RNDr. Alena Šarounová, CSc.
 Pracoviště: Katedra didaktiky matematikyPožadavky -Praxe: nepožaduje seDélka: 2 semestryFrekvence: 6 lekcí v každém semestruVýukový den: středa odpoledneTermín: akademický rok 2012/2013Místo konání: UK MFF, Katedra didaktiky matematiky, Sokolovská 83, Praha 8 – Karlín, bude upřesněnoPoplatek: 500 Kč za celý kurzZakončení: zápočet na základě účastiCertifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Matematicko-fyzikální fakulta UK, studijní oddělení, Ke Karlovu 3, Praha 2, 121 16
 Způsob podání přihlášky: osobně na studijním oddělení
 Termín podání přihlášky: do 15. 9. 2012Kontakt: JUDr. Ludmila Nápravníková – referentka studijního odděleníTelefon: 221 911 259E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Počátky geometrie. Geometrie v zemědělství, Za co vděčíme architektuře. Geometrie v umění. Geometrické paradoxy.
 http://www.mff.cuni.cz/studium/czv/u3v.htm
 73
 mailto:[email protected]

Page 74
                        

Matematicko-fyzikální fakulta
 Garant za fakultu: RNDr. Jan Kašpar, CSc.
 Kurz: Matematika pro každý denGarant kurzu: RNDr. Jan Kašpar, CSc.
 Pracoviště: Katedra didaktiky matematikyPožadavky: -Praxe: nepožaduje seDélka: 2 semestryFrekvence: 6 lekcí po 2 hodinách v každém semestruVýukový den: čtvrtek odpoledneTermín: akademický rok 2012/2013Místo konání: UK MFF, Katedra didaktiky matematiky, Sokolovská 83, Praha 8, bude upřesněnoPoplatek: 500 Kč za celý kurzZakončení: zápočet na základě účastiCertifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Matematicko-fyzikální fakulta UK, studijní oddělení, Ke Karlovu 3, Praha 2, 121 16
 Způsob podání přihlášky: osobně na studijním oddělení
 Termín podání přihlášky: do 15. 9. 2012Kontakt: JUDr. Ludmila Nápravníková – referentka studijního odděleníTelefon: 221 911 259E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Základní pojmy a vztahy v matematice. Funkce jako matematické vyjádření vztahů. Vlastnosti a vyšetřování funkcí, základy vyšší matematiky. Rovnice a jejich řešení, podmínky řešitelnosti. Geometrie konstruktivní a analytická. Posloupnosti a řady, základy finanční matematiky. Kombinatorika, počet pravděpodobnosti. Základy matematické statistiky. Teorie grafů. Výpočetní technika ve výuce matematiky. Historie matematiky.
 http://www.mff.cuni.cz/studium/czv/u3v.htm
 74
 mailto:[email protected]

Page 75
                        

Matematicko-fyzikální fakulta
 Garant za fakultu: RNDr. Jan Kašpar, CSc.
 Kurz: Vesmír na Internetu II, Novinky ze sluneční soustavy a z hledání extrasolárních planet
 Garant kurzu: doc. RNDr. Martin Šolc, CSc.
 Pracoviště: Katedra didaktiky matematikyPožadavky: -Praxe: nepožaduje seDélka: 2 semestryFrekvence: 2 hodiny jedenkrát týdně v zimním a letním semestruVýukový den: středa v areálu MFF v Tróji, bude upřesněno Termín: akademický rok 2012/2013Místo konání: Astronomický ústav UK, V Holešovičkách 2, Praha 8, bude upřesněnoPoplatek: 500 Kč za celý kurzZakončení: zápočet na základě účastiCertifikace: osvědčení UKKvalifikace: maturita
 Adresa zaslání přihlášky: Matematicko-fyzikální fakulta UK, studijní oddělení, Ke Karlovu 3, Praha 2, 121 16
 Způsob podání přihlášky: osobně na studijním oddělení
 Termín podání přihlášky: do 15. 9. 2012Kontakt: JUDr. Ludmila Nápravníková – referentka studijního odděleníTelefon: 221 911 259E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Hvězdy, mlhoviny, galaxie a vesmír.Kurz bude zaměřen na novinky z výzkumu svítící a temné hmoty ve vesmíru. Probírat se bude stavba a vývoj hvězd včetně původu chemických prvků v jaderných reakcích během velkého třesku, ve hvězdách a v supernovách. S tím souvisí na jedné straně tvorba hvězd v prachoplynných mezihvězdných oblacích, vznik hvězdokup a hvězdných asociací a na druhé straně procesy v posledních fázích života hvězd, ztráta jejich hmoty do okolí, exploze supernov a vznik neutronových hvězd a černých děr při závěrečném kolapsu. Poslední část bude věnovaná vzniku a vývoji galaxií a kvazarů, projevům temné hmoty ve vesmíru a observačním důkazům kosmologických teorií.
 http://www.mff.cuni.cz/studium/czv/u3v.htm
 75
 mailto:[email protected]

Page 76
                        

Matematicko-fyzikální fakulta
 Garant za fakultu: RNDr. Jan Kašpar, CSc.
 Kurz: Základy práce na počítačiGarant kurzu: RNDr. Jan Kašpar, CSc.
 Pracoviště: Katedra didaktiky matematikyPožadavky: -Praxe: nepožaduje seDélka: 2 semestryFrekvence: 2 hodiny 1x za 14 dníVýukový den: údaj poskytne fakultaTermín: akademický rok 2012/2013Místo konání: MFF UK, Katedra didaktiky matematiky, Sokolovská 83, Praha 8 – Karlín, bude upřesněnoPoplatek: 500 Kč za celý kurzZakončení: zápočet na základě účastiCertifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Matematicko-fyzikální fakulta UK, studijní oddělení, Ke Karlovu 3, Praha 2, 121 16
 Způsob podání přihlášky: osobně na studijním oddělení
 Termín podání přihlášky: do 15. 9. 2012Kontakt: JUDr. Ludmila Nápravníková – referentka studijního oddělení Telefon: 221 911 259 E-mail: [email protected]
 Poznámka: Maximální počet posluchačů je z kapacitních důvodů omezen na 12 osob v jednom kurzu.
 Obsah kurzu: Kurz je určen pro úplné začátečníky a mírně pokročilé, kteří zatím neměli mnoho možností s počítačem pracovat. V zimním semestru se budou probírat základy práce na počítači, standardní software (textový a tabulkový editor), možnosti komunikace prostřednictvím počítače (využití sítí, Internet). V letním semestru budou účastníci seznámeni s dalšími typy software (např. výukové programy, grafické editory apod.) a s možnostmi vytvoření vlastních produktů (např. webové stránky atd.). Budou souběžně pořádány dva kurzy, jeden pro úplné začátečníky, druhý pro mírně pokročilé.
 http://www.mff.cuni.cz/studium/czv/u3v.htm
 76
 mailto:[email protected]

Page 77
                        

Pedagogická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Jana Kohnová, Ph.D.
 Kurz: Česká filozofie v evropském kontextuGarant kurzu: Prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.
 Pracoviště: Katedra občanské výchovy a filozofie PedF UKPožadavky: -Praxe: nepožaduje seDélka: 2 semestryFrekvence: 2 hodiny 1x za 14 dní Výukový den: bude upřesněnoTermín: říjen 2012 – květen 2013Místo konání: PedF UK, M. D. Rettigové 4, Praha 1Poplatek: 100 Kč Zakončení: -Certifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Mgr. Romana Říhová (studijní oddělení) PedF UK, M. D. Rettigové 4, Praha 1, 116 39
 Způsob podání přihlášky: přihlášku nelze zadat elektronicky
 Termín podání přihlášky: 15. 9. 2012Kontakt: Romana ŘíhováTelefon: 221 900 220E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Filosofie člověka, Definice člověka v dějinách filosofie (starověk, středověk, novověk, postmoderna), Problematika těla a duše v dějinách filosofie, Filosofie zdraví a nemoci, Mládí a stáří jako filosofický problém, Problematika domova a rodiny, Ženství a mužství v dějinách filosofie a dnes, Samota jako fenomén naší doby, Výkonová společnost a stáří, Etické problémy starých a mladých lidí, Axiologie jako zrcadlo doby, Svátky a jejich význam pro dnešního člověka, Thanatologie a její vztah k péči o duši, Daseinsanalýza mládí a stáří, Filosofie a umění ve vztahu k člověku.
 Literatura:Platon: Faidón, Faidros, ÚstavaAristoteles: O sofistických důkazech, Topiky, Analytiky, O sylogismuTomáš Akvinský: De animaDescartes: Úvahy o první filosofiiSpinoza: EtikaKant: Kritika čistého rozumuHegel: LogikaCarnap: Der logische Aufbau der WeltPopper: Problematik der wissenschaftlichen Forschung
 77

Page 78
                        

Husserl: Krize evrops. věd a transcendentální fenomenologieHeidegger: LogikaPatočka: Péče o duši I. II. IIBělohradský: Myslet zeleň světaJan Hus: O církviJ. A. Komenský: Porada o nápravě věcí lidských Masaryk: Ideály humanitníHogenová: K fenoménu poznáníNietzsche: Der Wille zur Macht
 http://www.pedf.cuni.cz/index.php?menu=371
 78

Page 79
                        

Pedagogická fakulta
 Garant za fakultu: PhDr. Jana Kohnová, Ph.D.
 Kurz: Péče o kulturní dědictví v kontextu vzdělávání: klášterní tajemstvíGarant kurzu: PhDr. Hana Havlůjová, Ph.D.
 Pracoviště: Katedra dějepisu PedF UKPožadavky: -Praxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr – letníFrekvence: 2 hodiny 1x za týdně Výukový den: bude upřesněnoTermín: bude upřesněnoMísto konání: Doktorská místnost (1.patro), PedF UK, M. D. Rettigové 4, Praha 1Poplatek: 500 Kč za kurzZakončení: -Certifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: Mgr. Romana Říhová (studijní oddělení) PedF UK, M. D. Rettigové 4, Praha 1, 116 39
 Způsob podání přihlášky: přihlášku nelze zadat elektronicky
 Termín podání přihlášky: 2012Kontakt: Romana ŘíhováTelefon: 221 900 220E-mail: [email protected]
 Poznámka: Náklady na případnou dopravu a vstupné si budou účastníci exkurzí hradit zvlášť.
 Obsah kurzu: Kurz je určen všem studentům a studentkám Univerzity třetího věku, kteří chtějí objevovat „neviditelné“ kulturní dědictví, jež v naší zemi po staletí vytvářejí a uchovávají rozmanitá společenství zasvěceného života.V rámci přednášek se seznámíme s nejvýznamnějšími církevními řády, které působí na českém území již po staletí, ale i mladšími kongregacemi, jež do ČR přibyly až po roce 1989. Zjistíme, jaké instituce vznikly a dodnes fungují díky činnosti klášterů, ale také, jak se využívání „klášterního“ dědictví pod vlivem rozmanitých historických událostí proměňovalo, popřípadě zanikalo. Vypravíme se nejen po stopách hmotného, ale také duchovního dědictví, které dodnes utváří genia loci Prahy a (blízkého) okolí. Na programu kurzu se budou podílet přední i začínající badatelé spojení s Katedrou dějin a didaktiky dějepisu, ale také přizvaní hosté.S pomocí interaktivních metod bude kurz vytvářet prostor pro individuální i společnou reflexi daných témat.
 http://www.pedf.cuni.cz/index.php?menu=371
 79

Page 80
                        

Fakulta sociálních věd
 Kurzy U3V připravované na FSV pro akademický rok 2012/2013
 Kurzy Univerzity třetího věku (U3V) se na FSV UK realizují jako program celoživotního vzdělávání podle § 60 Zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) a v souladu s Řádem celoživotního vzdělávání Univerzity Karlovy. Kurzy Univerzity třetího věku (dále U3V) jsou na Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze (dále FSV UK) uskutečňovány jako program Základy společenských věd pro U3V (dále ZSV U3V). Program ZSV U3V je uskutečňován v českém jazyce, trvá šest semestrů a má podobu souboru tematicky provázaných kurzů. Účastník programu ZSV U3V není studentem podle Zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (dále zákon o vysokých školách). Na účastníka programu ZSV U3V se přiměřeně vztahují studijní a zkušební předpisy UK a FSV UK. Účastník, který aspiruje na absolvování celého programu ZSV U3V, musí absolvovat minimálně jeden kurz semestrálně z nabídky vypisované v rámci tohoto programu. Zájemci si mohou zapisovat i jednotlivé kurzy dle vlastního výběru, pak ovšem nemohou dosáhnout absolvování celého programu.
 Seznam kurzů:1. Od Melantricha k Albatrosu. Pražští nakladatelé, jejich osudy, autoři i stavitelé sídel
 veřejných a soukromých v běhu staletí2. Evropská unie dnes a zítra3. Marketingová komunikace v cestovním ruchu aneb Jak se vyznat v cestování4. Dlouhé stíny války. Problémy mírového uspořádání po 2. světové válce v česko-
 německých vztazích5. Média v našich životech6. Přímá volba prezidenta v kontextu historického vývoje politických systémů7. Sociologický pohled na současnou nejen českou společnost8. Lesk a bída détente9. Úvod do francouzského politického systému10. Aktuální problémy EU 11. Filmový seminář12. Kurz práce s PC - základní13. Kurz práce s PC - pokročilý14. Český hraný film v letech 1969-197915. Rozhlasové zpravodajství a publicistika16. Vývoj evropské integrace17. Politické strany - Teoretické úvahy a praktické otázky18. Změny italského politického systému19. Zaměstnanost a trh práce20. Mezinárodní vztahy po druhé světové válce (1945-1991)21. Islám v Evropě
 80

Page 81
                        

Fakulta sociálních věd
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.
 Kurz: Od Melantricha k Albatrosu. Pražští nakladatelé, jejich osudy, autoři i stavitelé sídel veřejných a soukromých v běhu staletíGarant kurzu: doc. PhDr. Jan Halada, CSc.
 Pracoviště: IKSŽ FSV UKPožadavky: -Praxe: -Délka: jeden semestrFrekvence: jednou za 14 dní – vždy lichý týdenVýukový den: pátek 9:30 – 11:00Termín: zimní semestrMísto konání: Fakulta sociálních věd UK, Smetanovo nábřeží 6, Praha 1Poplatek: 300,-Zakončení: seminární práceCertifikace: osvědčeníKvalifikace: -
 Adresa zaslání přihlášky: Smetanovo nábřeží 6, 110 01 Praha 1
 Způsob podání přihlášky: tištěná přihláška
 Termín podání přihlášky: 14.9.2012Kontakt: Marcela NavrátilováTelefon: 222 112 237E-mail: [email protected]
 Poznámka: Přihlášku je možné stáhnout na internetu http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.htmlnebo vyzvednout osobně na FSV UK, Smetanovo nábřeží 6, P-1, místnost č. 205
 Obsah kurzu: -
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html
 81
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html

Page 82
                        

Fakulta sociálních věd
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.
 Kurz: Evropská unie dnes a zítraGarant kurzu: Mgr. Viera Knutelská
 Pracoviště: IPS FSV UKPožadavky: -Praxe: -Délka: jeden semestrFrekvence: jednou za 14 dní – vždy lichý týdenVýukový den: pátek 12:30 – 14:00Termín: zimní semestrMísto konání: Fakulta sociálních věd UK, Smetanovo nábřeží 6, Praha 1Poplatek: 300,-Zakončení: závěrečná písemná práceCertifikace: osvědčeníKvalifikace: -
 Adresa zaslání přihlášky: Smetanovo nábř. 6, 110 01 Praha 1
 Způsob podání přihlášky: tištěná přihláška
 Termín podání přihlášky: 14.9.2012Kontakt: Marcela NavrátilováTelefon: 222 112 237E-mail: [email protected]
 Poznámka: Přihlášku je možné stáhnout na internetu http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.htmlnebo vyzvednout osobně na FSV UK, Smetanovo nábř. 6, P-1, místnost č. 205
 Obsah kurzu: Kurz se zabývá hlavními současnými debatami o evropské integraci a její budoucnosti (reakce na ekonomickou krizi, pravomoci evropských institucí a jejich změny, politická unie, demokratický deficit a pod.). Klade si za cíl poskytnout posluchačům přehled o hlavních faktorech a argumentech formujících debatu o těchto otázkách.
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html
 82
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html

Page 83
                        

Fakulta sociálních věd
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.
 Kurz: Marketingová komunikace v cestovním ruchu aneb Jak se vyznat v cestování Garant kurzu: PhDr. Nora Dolanská, MBA
 Pracoviště: IKSŽ FSV UKPožadavky: -Praxe: -Délka: jeden semestrFrekvence: jednou za 14 dní – vždy lichý týdenVýukový den: pátek 9:30 – 11:00Termín: zimní semestrMísto konání: Fakulta sociálních věd UK, Smetanovo nábřeží 6, Praha 1Poplatek: 300,-Zakončení: Malá seminární práce - úvaha na téma „ Co mi dává v životě možnost cestovat a jak vnímám cestovní ruch“Certifikace: osvědčeníKvalifikace: -
 Adresa zaslání přihlášky: Smetanovo nábř. 6, 110 01 Praha 1
 Způsob podání přihlášky: tištěná přihláška
 Termín podání přihlášky: 14.9.2012 Kontakt: Marcela NavrátilováTelefon: 222 112 237E-mail: [email protected]
 Přihlášku je možné stáhnout na internetu http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html nebo vyzvednout osobně na FSV UK, Smetanovo nábř. 6, P-1, místnost č. 205Poznámka:
 Kurz určený zájemcům o cestovní ruch a dešifrování jeho zákonitostí: Co je cestovní ruch jak jej vnímáme. Propagace destinace, výrazné turistické atraktivity. Tajná řeč katalogů, jak se vyznat v serverech o cestování. Problematika gastronomie a ubytování, taktiky a strategie propagace ubytovacích zařízení. Individuální turista x zájezdové možnosti. Jak pracují cestovní kanceláře a cestovní agentury s klientem. Marketing země, města, regionu. Marketingová témata: lázeňství, golfová turistika, agroturistika, kongresový a MICE cestovní ruch, církevní a náboženská turistika. Produkt placement, filmové pobídky v cestovním ruchu a moderní trendy eventmarketinguObsah kurzu:
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html
 83
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html

Page 84
                        

Fakulta sociálních věd
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.
 Kurz: Dlouhé stíny války. Problémy mírového uspořádání po 2. světové válce v česko-německých vztazíchGarant kurzu: prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc.
 Pracoviště: IMS FSV UKPožadavky: -Praxe: -Délka: jeden semestrFrekvence: jednou za 14 dní – vždy lichý týdenVýukový den: pátek 12:30 – 14:00 Termín: zimní semestrMísto konání: Fakulta sociálních věd UK, Smetanovo nábřeží 6, Praha 1Poplatek: 300,-Zakončení: dle individuální dohody s posluchačiCertifikace: osvědčeníKvalifikace: -
 Adresa zaslání přihlášky: Smetanovo nábř. 6, 110 01 Praha 1
 Způsob podání přihlášky: tištěná přihláška
 Termín podání přihlášky: 14.9.2012Kontakt: Marcela NavrátilováTelefon: 222 112 237E-mail: [email protected]
 Poznámka: Přihlášku je možné stáhnout na internetu http://fsv.cuni.cz/FSV TEMP-576.html nebo vyzvednout osobně na FSV UK, Smetanovo nábř. 6, P-1, místnost č. 205
 Obsah kurzu: Nástup tzv. studené války v druhé polovině 40. let 20. století znemožnil dohodu o konsensuálním řešení problémů, které nastolil největší konflikt v dějinách lidstva, druhá světová válka. Mírová smlouva s Německem nebyla podepsána a nikdy již podepsána nebude. Přednáška rekapituluje vývoj a řešení problémů, které vyplynuly z války a okupace, v česko-německých vztazích v časovém horizontu od konce války do současnosti. Jmenovitě bude věnována pozornost závažným problémům jakými byly (a v některých případech ještě stále jsou) otázka hranic, reparací, restitucí a odškodnění obětí nacionálně socialistické persekuce, potrestání nacistických válečných zločinců či politické a právní důsledky odsunu Němců z Československa v letech 1945-1947.
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html
 84
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html

Page 85
                        

Fakulta sociálních věd
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.
 Kurz: Média v našich životechGarant kurzu: Mgr. Radim Wolák
 Pracoviště: IKSŽ FSV UKPožadavky: -Praxe: -Délka: jeden semestrFrekvence: jednou za 14 dní – vždy sudý týdenVýukový den: pátek 9:30–11:00Termín: zimní semestr, letní semestrMísto konání: Fakulta sociálních věd UK, Smetanovo nábřeží 6, Praha 1Poplatek: 300,-Zakončení: esej na domluvené témaCertifikace: osvědčeníKvalifikace: -
 Adresa zaslání přihlášky: Smetanovo nábř. 6, 110 01 Praha 1
 Způsob podání přihlášky: tištěná přihláška
 Termín podání přihlášky: 14.9.2012 / 31.1.2013Kontakt: Marcela NavrátilováTelefon: 222 112 237E-mail: [email protected]
 Poznámka: Přihlášku je možné stáhnout na internetu http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.htmlnebo vyzvednout osobně na FSV UK, Smetanovo nábř. 6, P-1, místnost č. 205
 Obsah kurzu: Kurz se zamýšlí nad rolí médií v současném světě, jejich vlivem na podobu každodennosti i na život celé společnosti. Předpokládané tématické oblasti (jejich finální rozřazení bude upraveno na základě zájmu účastníků): Média a každodennost, média a volný čas, média a negativita, proměny médií v historii, média a děti, nové technologie a jejich role v našich životech, výhody a rizika využívání sociálních sítí, jak pracují novináři, etika práce novináře, role médií v současném světě, média a politika, média a reklama a další.V průběhu každého setkání seznámí přednášející účastníky s pohledem oboru mediální studia na sledovanou problematiku, vystoupení bude doplněno ukázkami mediálních obsahů a praktickými aktivitami.V závěru přednášky proběhne diskuse nad daným tématem. Podmínkou pro absolvování kurzu je sepsání eseje na vybrané diskutované téma.
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html
 85
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html

Page 86
                        

Fakulta sociálních věd
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.
 Kurz: Přímá volba prezidenta v kontextu historického vývoje politických systémůGarant kurzu: PhDr. Josef Mlejnek, PhD.
 Pracoviště: IPS FSV UKPožadavky: -Praxe: -Délka: jeden semestrFrekvence: jednou za 14 dní – vždy sudý týdenVýukový den: pátek 12:30 – 14:00 Termín: zimní semestrMísto konání: Fakulta sociálních věd UK, Smetanovo nábřeží 6, Praha 1Poplatek: 300,-Zakončení: Ústní zkouška, pohovor nad vybranou knihou či odbornou studií.Certifikace: osvědčeníKvalifikace: -
 Adresa zaslání přihlášky: Smetanovo nábř. 6, 110 01 Praha 1
 Způsob podání přihlášky: tištěná přihláška
 Termín podání přihlášky: 14.9.2012Kontakt: Marcela NavrátilováTelefon: 222 112 237E-mail: [email protected]
 Poznámka: Přihlášku je možné stáhnout na internetu http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.htmlnebo vyzvednout osobně na FSV UK, Smetanovo nábř. 6, P-1, místnost č. 205
 Obsah kurzu: Česká republika zavedla přímou volbu prezidenta. Zajímavé jistě je, že na evropském kontinentu začala konjunktura přímo volených prezidentů až s pádem komunismu po roce 1989, respektive v souvislosti s rozpadem Sovětského svazu. Zatímco většina politologů doporučovala zemím budujícím demokracii parlamentní režim, po pádu komunismu a rozpadu SSSR zavedly téměř všechny nové samostatné státy přímo voleného prezidenta, který disponuje tu více, tu méně rozsáhlými pravomocemi. Nastává tak jistý zmatek v politologické klasifikaci, poněvadž existují politické systémy jak s velmi slabým, tak s velmi silným přímo voleným prezidentem.Kurs se zaměří na historii přímé volby prezidenta (včetně různých variant přímé volby), od jejích počátků na americkém kontinentu přes první přímé prezidentské volby v Evropě až po současnost a na politické i politologické problémy s přímou volbou spojené.
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html
 86
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html

Page 87
                        

Fakulta sociálních věd
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.
 Kurz: Sociologický pohled na současnou nejen českou společnostGarant kurzu: doc. Milan Tuček, CSc.
 Pracoviště: ISS FSV UKPožadavky: -Praxe: jeden semestrDélka: jednou za 14 dní – vždy sudý týdenFrekvence: pátek 9:30 – 11:00Výukový den: zimní semestrTermín: Fakulta sociálních věd UK, Smetanovo nábřeží 6, Praha 1Místo konání:300,-Poplatek: seminární práceZakončení: osvědčeníCertifikace: -Kvalifikace:
 Adresa zaslání přihlášky: Smetanovo nábř. 6, 110 01 Praha 1
 Způsob podání přihlášky: tištěná přihláška
 Termín podání přihlášky: 14.9.2012Kontakt: Marcela NavrátilováTelefon: 222 112 237E-mail: [email protected]
 Poznámka: Přihlášku je možné stáhnout na internetu http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.htmlnebo vyzvednout osobně na FSV UK, Smetanovo nábř. 6, P-1, místnost č. 205
 Obsah kurzu: Cílem přednášky je seznámit studenty s problematikou současného vývoje společnosti obecně a české společnosti zvlášť s důrazem na proměny sociálních nerovností, jak je odražena v relevantních monografiích a výzkumech z posledních let.Jednotlivá témata budou prezentována též na aktuálních datech zahrnujících údaje o demografickém složení, vzdělanostní a socioprofesní struktuře, příjmech jednotlivců a domácností, životní úrovni a životním stylu, hodnotových orientacích a postojích ke společnosti s využitím diskursu probíhajícího v odborné veřejnost či v mediích. 1. Obecné trendy vývoje soudobých společností
 -proměny výrobní a nevýrobní sféry-změny v organizačních strukturách, společnost sítí-individualizace-multikulturalismu-globalizace
 2. Sociální nerovnosti: stav, vývojové trendy-pojmy, kategorie, koncepty-stratifikace x třídní uspořádání-elita, střední třída, vyloučené skupiny-životní úroveň, příjmové a majetkové nerovnosti, chudoba a bohatství-otevřenost, uzavřenost, sociální mobilita
 87
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html

Page 88
                        

-askriptivní nerovnosti: gender, věk, etnicita, region3. Fungování společnosti
 -soudržnost, důvěra, sociální kapitál společnosti-sociální spravedlnost a legitimita společenského řádu-hodnotové orientace, životní cíle a strategie
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html
 88

Page 89
                        

Fakulta sociálních věd
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.
 Kurz: Lesk a bída détenteGarant kurzu: PhDr. Vít Fojtek, Ph.D.
 Pracoviště: IMS FSV UKPožadavky: -Praxe: -Délka: jeden semestrFrekvence: jednou za 14 dní – vždy sudý týdenVýukový den: pátek 12:30 – 14:00Termín: zimní semestrMísto konání: Fakulta sociálních věd UK, Smetanovo nábřeží 6, Praha 1Poplatek: 300,-Zakončení: ústní zkouškaCertifikace: osvědčeníKvalifikace: -
 Adresa zaslání přihlášky: Smetanovo nábř. 6, 110 01 Praha 1
 Způsob podání přihlášky: tištěná přihláška
 Termín podání přihlášky: 14.9.2012Kontakt: Marcela NavrátilováTelefon: 222 112 237E-mail: [email protected]
 Poznámka: Přihlášku je možné stáhnout na internetu http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.htmlnebo vyzvednout osobně na FSV UK, Smetanovo nábř. 6, P-1, místnost č. 205
 Obsah kurzu: Přednáška se zabývá zahraničně-politickými vztahy mezi Spojenými státy a Sovětským svazem během studené války v období rozvíjející se politiky détente, charakterizovaném zmírňováním napětí mezi oběma supervelmocemi. Těžiště kurzu je převážně v 60. a 70. letech XX. století, podle potřeby je nastíněn kontext období předchozího a následujícího. Pozornost je zaměřena rovněž na roli tehdejší střední a východní Evropy v tomto konfliktu a její vnímání na Západě. Podrobněji zachycen je i dopad Sovětským svazem vedené invaze vojsk Varšavské smlouvy do Československa v roce 1968 na tyto vztahy a rozšíření těžiště studenoválečného konfliktu do dalších oblastí zejména tehdejšího třetího světa.
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html
 89
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html

Page 90
                        

Fakulta sociálních věd
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.
 Kurz: Úvod do francouzského politického systémuGarant kurzu: doc. Michel Perottino, PhD.
 Pracoviště: IMS FSV UKPožadavky: -Praxe: -Délka: jeden semestrFrekvence: jednou za 14 dníVýukový den: pátek 12:30 – 14:00 Termín: zimní semestrMísto konání: bude upřesněnoPoplatek: 300,-Zakončení: testCertifikace: osvědčeníKvalifikace: -
 Adresa zaslání přihlášky: Smetanovo nábř. 6, 110 01 Praha 1
 Způsob podání přihlášky: tištěná přihláška
 Termín podání přihlášky: 14.9.2012Kontakt: Marcela NavrátilováTelefon: 222 112 237E-mail: [email protected]
 Poznámka: Přihlášku je možné stáhnout na internetu http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.htmlnebo vyzvednout osobně na FSV UK, Smetanovo nábř. 6, P-1, místnost č. 205
 Obsah kurzu: Cílem kurzu je seznámit studenty s francouzským politickým systémem V. republiky, zejm. logika a fungování tzv. poloprezidentského režimu, zaměřením jak na dlouhodobější politický a institucionální vývoj tak i na současnou formu francouzských politických institucí.
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html
 90
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html

Page 91
                        

Fakulta sociálních věd
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.
 Kurz: Aktuální problémy EU Garant kurzu: doc. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík, LL.M. Ph.D.
 Pracoviště: IMS FSV UKPožadavky: -Praxe: -Délka: jeden semestrFrekvence: jednou za 14 dníVýukový den: Pátek 9:30 – 11:00 Termín: zimní semestrMísto konání: bude upřesněnoPoplatek: 300,-Zakončení: kroužkovací testCertifikace: osvědčeníKvalifikace: -
 Adresa zaslání přihlášky: Smetanovo nábř. 6, 110 01 Praha 1
 Způsob podání přihlášky: tištěná přihláška
 Termín podání přihlášky: 14.9.2012Kontakt: Marcela NavrátilováTelefon: 222 112 237E-mail: [email protected]
 Poznámka: Přihlášku je možné stáhnout na internetu http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.htmlnebo vyzvednout osobně na FSV UK, Smetanovo nábř. 6, P-1, místnost č. 205
 Obsah kurzu: Cílem série seminářů je seznámit studenty s vnitřní a vnější dimenzí aktuálních problémů Evropské unie. Studenti získají ucelený přehled o současné diskuzi na poli institucionálního vývoje EU a dopadech na roli EU ve světě. Během seminářů bude kladen důraz především na kolektivní diskuzi, obhajobu vlastního názoru a efektivní využití veřejně dostupných zdrojů.
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html
 91
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html

Page 92
                        

Fakulta sociálních věd
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.
 Kurz: Filmový seminářGarant kurzu: doc. PhDr. Michal Šobr, CSc.
 Pracoviště: IKSŽ FSV UKPožadavky: -Praxe: -Délka: jeden semestr Frekvence: jednou týdněVýukový den: úterý odpoledneTermín: zimní semestr, letní semestr Místo konání: Modrá posluchárna, Celetná 20, Praha 1Poplatek: 300,- za jeden semestrZakončení: Recenze vybraného filmového díla.Certifikace: osvědčeníKvalifikace: -
 Adresa zaslání přihlášky: Smetanovo nábř. 6, 110 01 Praha 1
 Způsob podání přihlášky: tištěná přihláška
 Termín podání přihlášky: pro ZS: 14.9.2012, pro LS: 31.1.2013Kontakt: Marcela NavrátilováTelefon: 222 112 237E-mail: [email protected]
 Poznámka: Přihlášku je možné stáhnout na internetu http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.htmlnebo vyzvednout osobně na FSV UK, Smetanovo nábř. 6, P-1, místnost č. 205
 Obsah kurzu: Seminář je určen účastníkům s hlubším zájmem o oblast kinematografie, filmové kritiky a recenze. Výuka probíhá formou filmových projekcí s úvodními přednáškami.
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html
 92
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html

Page 93
                        

Fakulta sociálních věd
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.
 Kurz: Kurz práce s PC - základníGarant kurzu: Bc. Dušan May, Lukáš Procházka
 Pracoviště: Centrum informatiky a výpočetní technikyPožadavky: -Praxe: -Délka: jeden semestrFrekvence: 7 setkání každý čtvrtek od 14.00 – 16.00 hodVýukový den: čtvrtekTermín: zimní semestrMísto konání: Fakulta sociálních věd UK, Smetanovo nábřeží 6, Praha 1Poplatek: 300,-Zakončení: testCertifikace: osvědčeníKvalifikace: -
 Adresa zaslání přihlášky: Smetanovo nábř. 6, 110 01 Praha 1
 Způsob podání přihlášky: tištěná přihláška
 Termín podání přihlášky: 14.9.2012Kontakt: Marcela NavrátilováTelefon: 222 112 237E-mail: [email protected]
 Poznámka: Přihlášku je možné stáhnout na internetu http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.htmlnebo vyzvednout osobně na FSV UK, Smetanovo nábř. 6, P-1, místnost č. 205
 Obsah kurzu: 1. Seznámení s počítačem (úvodní slovo, rozdání loginů, práce s myší)2. Práce se soubory a adresáři (tento počítač, vytvářet adresáře)3. a 4. WordPad (word), (psaní, formátování, kopírování textu), kopírování a tvorba souborů…5. Internet + email6. MS excel, dotazy7. závěrečný test
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html
 93
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html

Page 94
                        

Fakulta sociálních věd
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.
 Kurz: Kurz práce s PC - pokročilýGarant kurzu: Bc. Dušan May, Lukáš Procházka
 Pracoviště: Centrum informatiky a výpočetní technikyPožadavky: -Praxe: -Délka: jeden semestrFrekvence: 7 setkání každý čtvrtek od 14.00 – 16.00 hodVýukový den: čtvrtekTermín: letní semestrMísto konání: Fakulta sociálních věd UK, Smetanovo nábřeží 6, Praha 1Poplatek: 300,-Zakončení: testCertifikace: osvědčeníKvalifikace: -
 Adresa zaslání přihlášky: Smetanovo nábř. 6, 110 01 Praha 1
 Způsob podání přihlášky: tištěná přihláška
 Termín podání přihlášky: 31.1.2013Kontakt: Marcela NavrátilováTelefon: 222 112 237E-mail: [email protected]
 Poznámka: Přihlášku je možné stáhnout na internetu http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.htmlnebo vyzvednout osobně na FSV UK, Smetanovo nábř. 6, P-1, místnost č. 205
 Obsah kurzu: 1. Úvod a opakování (úvodní slovo, rozdání loginů, opakování)2. Excel (tvorba tabulek, grafy, rovnice)3. Excel a základy PowerPointu4. PowerPoint5. Internet + email + ICQ + Skype6. Internet + email + ICQ + Skype7. Opakování + závěrečný test
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html
 94
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html

Page 95
                        

Fakulta sociálních věd
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.
 Kurz: Český hraný film v letech 1969-1979Garant kurzu: PhDr. Petr Bednařík, Ph.D.
 Pracoviště: IKSŽ FSV UKPožadavky: -Praxe: -Délka: jeden semestrFrekvence: jednou týdněVýukový den: pátek 14.00 – 15.30Termín: letní semestrMísto konání: Fakulta sociálních věd UK, Smetanovo nábřeží 6, Praha 1Poplatek: 300,-Zakončení: seminární práceCertifikace: osvědčeníKvalifikace: -
 Adresa zaslání přihlášky: Smetanovo nábř. 6, 110 01 Praha 1
 Způsob podání přihlášky: tištěná přihláška
 Termín podání přihlášky: 31.1.2013Kontakt: Marcela NavrátilováTelefon: 222 112 237E-mail: [email protected]
 Poznámka: Přihlášku je možné stáhnout na internetu http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.htmlnebo vyzvednout osobně na FSV UK, Smetanovo nábř. 6, P-1, místnost č. 205
 Obsah kurzu: Předmět se bude věnovat vývoji českého hraného filmu v první polovině normalizace. Pohled bude soustředěn na charakteristiku vývoje produkce hraných filmů od roku 1969, kdy ještě doznívalo velmi úspěšné období 60. let, až po konec 70. let. V rámci přednášek bude ukázáno, jak normalizace ovlivnila podobu českého hraného filmu (personální změny, profesní kariéry jednotlivých tvůrců, proměny žánrů) Vývoj kinematografie bude zasazen do celkového kontextu kultury v období normalizace.
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html
 95
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html

Page 96
                        

Fakulta sociálních věd
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.
 Kurz: Rozhlasové zpravodajství a publicistikaGarant kurzu: PhDr. Josef Maršík, CSc.
 Pracoviště: IKSŽ FSV UKPožadavky: Kurz určen pro: seniory - zájemce o současné rozhlasové zpravodajství a publicistiku, zájemce o spolupráci s rozhlasem (externí přispěvatelé do pořadů s převažujícím zaměřením na seniory) Praxe: Účastníci si v rozhlasovém a televizním studiu vyzkouší přípravu základních rozhlasových zpravodajských a publicistických žánrů – čtené rozhlasové zprávy, vystoupení na mikrofon, zpravodajského rozhovoru, komentáře (poznámky, recenze) a jejich interpretaci na mikrofon.V případě zájmu bude jedna lekce věnována vystoupení před televizní kamerou (interpretace připraveného zpravodajského textu, popř. zpravodajského rozhovoru na zadané téma).Délka: jeden semestrFrekvence: jednou za 14 dníVýukový den: pátek 10,00 – 12,00 h.Termín: letní semestrMísto konání: Rozhlasové a televizní studio IKSŽ, areál Karolina, Celetná 20Poplatek: 300,-Zakončení: test, splnění zadaného praktického úkoluCertifikace: osvědčeníKvalifikace: -
 Adresa zaslání přihlášky: Smetanovo nábř. 6, 110 01 Praha 1
 Způsob podání přihlášky: tištěná přihláška
 Termín podání přihlášky: 31.1.2013Kontakt: Marcela NavrátilováTelefon: 222 112 237E-mail: [email protected]
 Poznámka: Přihlášku je možné stáhnout na internetu http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.htmlnebo vyzvednout osobně na FSV UK, Smetanovo nábř. 6, P-1, místnost č. 205
 Obsah kurzu: Kurz seznámí účastníky se současným rozhlasovým zpravodajstvím a publicistikou ve veřejnoprávním rozhlase a ve vybraných soukromých rozhlasových stanicích. Poskytne jim základní poučení o postavení a funkci rozhlasu v současné společnosti, o rozhlasových zpravodajských a publicistických žánrech v historickém kontextu a o základních zásadách mluvního projevu na mikrofon (vč. vymezení hlavních nedostatků při interpretaci žurnalistických textů).
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html
 96
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html

Page 97
                        

Fakulta sociálních věd
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.
 Kurz: Vývoj evropské integraceGarant kurzu: doc. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík, LL.M. Ph.D.
 Pracoviště: IMS FSV UKPožadavky: -Praxe: -Délka: jeden semestrFrekvence: jednou za 14 dní – vždy lichý týdenVýukový den: pátek 9:30 – 11:00 Termín: letní semestrMísto konání: Fakulta sociálních věd UK, Smetanovo nábřeží 6, Praha 1Poplatek: 300,-Zakončení: seminární práce Certifikace: osvědčeníKvalifikace: -
 Adresa zaslání přihlášky: Smetanovo nábř. 6, 110 01 Praha 1
 Způsob podání přihlášky: tištěná přihláška
 Termín podání přihlášky: 31.1.2013Kontakt: Marcela NavrátilováTelefon: 222 112 237E-mail: [email protected]
 Poznámka: Přihlášku je možné stáhnout na internetu http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.htmlnebo vyzvednout osobně na FSV UK, Smetanovo nábř. 6, P-1, místnost č. 205
 Obsah kurzu: Kurz seznámí posluchače s historií vývoje evropské integrace v jejích nejdůležitějších obdobích, a to zejména z pohledu politického a ideového. Pozornost bude věnována vývoji evropských institucích. Posluchači se také seznámí s teoriemi evropské integrace.
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html
 97
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html

Page 98
                        

Fakulta sociálních věd
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.
 Kurz: Politické strany - Teoretické úvahy a praktické otázkyGarant kurzu: doc. Michel Perottino, PhD.
 Pracoviště: IMS FSV UKPožadavky: -Praxe: -Délka: jeden semestrFrekvence: jednou za 14 dní – vždy lichý týdenVýukový den: pátek 12:30 – 14:00Termín: letní semestrMísto konání: Fakulta sociálních věd UK, Smetanovo nábřeží 6, Praha 1Poplatek: 300,-Zakončení: seminární práceCertifikace: osvědčeníKvalifikace: -
 Adresa zaslání přihlášky: Smetanovo nábř. 6, 110 01 Praha 1
 Způsob podání přihlášky: tištěná přihláška
 Termín podání přihlášky: 31.1.2013Kontakt: Marcela NavrátilováTelefon: 222 112 237E-mail: [email protected]
 Poznámka: Přihlášku je možné stáhnout na internetu http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.htmlnebo vyzvednout osobně na FSV UK, Smetanovo nábř. 6, P-1, místnost č. 205
 Obsah kurzu: Již klasicky se politologie, zejm. na vysokých školách, zabývá politickými stranami z pohledu definice politické strany, ale především stranickým systémem, ve kterém se strany pohybují. Klasické přístupy jsou občas doplněné faktografií o konkrétních politických stranách. Takové analýzy politických stran, které se zaměřují téměř výhradně na vývoj (vládní) elity, na programatiku ("ideově-politický profil"), pozice a role či volební výsledky, vytvářejí dojem jednoty či jednoduchosti politické strany. Nicméně jen okrajově se (nejen česká) politologie zabývá politickou stranou chápanou jako (sociální) organizace, která má mimo výše uvedených záležitostí i "svůj" život (od členství až po vnitrostranický boj při prosazování a obhajování určitých zájmů - straníků, skupin straníků, např. elity, nebo zájmy sympatizantů a voličů- a převzetí či udržování se u moci ve straně a případně následně ve vládě). Jednodušeji řečeno, takový přístup analyzuje politickou stranu především jako sociální vztah. Vycházeje z klasických přístupů (zjm. otázka definice strany či např. z funkcionalistického přístupu), předmětem semináře je sociologie politické strany, tj. přístup, který doplňuje klasické politologické bádání (zjm. otázka stranického systému) zaměřováním se na analýzu politické strany samotné. Takový přístup je nutný k pochopení podstaty strany a stranictví tím, že se zabývá primárně stranickou strukturou moci (zjm. jaká jsou pravidla hry, resp. stanovy), analýzou stranictví (proč jedinec vstupuje a posléze zůstává ve straně, vnitřní soupeření, atd.) a také jaké jsou přidružené formy politického aktivismu (stranická soustava).
 98
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html

Page 99
                        

http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html
 99

Page 100
                        

Fakulta sociálních věd
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.
 Kurz: Změny italského politického systémuGarant kurzu: prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc.
 Pracoviště: IMS FSV UKPožadavky: -Praxe: -Délka: jeden semestrFrekvence: jednou za 14 dní – vždy lichý týdenVýukový den: pátek 9:30 – 11:00 Termín: letní semestrMísto konání: Fakulta sociálních věd UK, Smetanovo nábřeží 6, Praha 1Poplatek: 300,-Zakončení: seminární práceCertifikace: osvědčeníKvalifikace: -
 Adresa zaslání přihlášky: Smetanovo nábř. 6, 110 01 Praha 1
 Způsob podání přihlášky: tištěná přihláška
 Termín podání přihlášky: 31.1.2013Kontakt: Marcela NavrátilováTelefon: 222 112 237E-mail: [email protected]
 Poznámka: Přihlášku je možné stáhnout na internetu http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.htmlnebo vyzvednout osobně na FSV UK, Smetanovo nábř. 6, P-1, místnost č. 205
 Obsah kurzu: Kurz má za úkol seznámit posluchače s vývojem italského politického systému v druhé polovině 20. století. Pozornost bude věnována zejména proměnám stranického systému, ale také například zapojení Itálie v rámci evropské integrace a důsledky tohoto na její vnitropolitickou situaci.
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html
 100
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html

Page 101
                        

Fakulta sociálních věd
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.
 Kurz: Zaměstnanost a trh práceGarant kurzu: doc. PhDr. Pavel Kuchař, CSc.
 Pracoviště: ISS FSV UKPožadavky: -Praxe: -Délka: jeden semestrFrekvence: jednou za 14 dní – vždy sudý týdenVýukový den: pátek, 9,30 – 13,00Termín: letní semestrMísto konání: Fakulta sociálních věd UK, Smetanovo nábřeží 6, Praha 1Poplatek: 300,-Zakončení: písemná zkouška formou zpracování textů na zadané témaCertifikace: osvědčeníKvalifikace: -
 Adresa zaslání přihlášky: Smetanovo nábř. 6, 110 01 Praha 1
 Způsob podání přihlášky: tištěná přihláška
 Termín podání přihlášky: 30.1.2013Kontakt: Marcela NavrátilováTelefon: 222 112 237E-mail: [email protected]
 Poznámka: Přihlášku je možné stáhnout na internetu http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.htmlnebo vyzvednout osobně na FSV UK, Smetanovo nábř. 6, P-1, místnost č. 205
 Obsah kurzu: Kurz je koncipován jako přehled základních sociálních souvislostí procesu utváření trhu práce a postavení jednotlivce na tomto trhu. Cílem je seznámit zájemce se současnými trendy, projevujícími se na trhu práce, s mezinárodními souvislostmi fungování trhu práce a se způsoby řešení otázek zaměstnanosti a nezaměstnanosti.
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html
 101
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html

Page 102
                        

Fakulta sociálních věd
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.
 Kurz: Mezinárodní vztahy po druhé světové válce (1945-1991)Garant kurzu: dr. Bohuslav Litera, CSc.
 Pracoviště: IMS FSV UKPožadavky: -Praxe: -Délka: jeden semestrFrekvence: jednou za 14 dní – vždy sudý týdenVýukový den: pátek 12.30 – 14:00 Termín: letní semestrMísto konání: Fakulta sociálních věd UK, Smetanovo nábřeží 6, Praha 1Poplatek: 300,-Zakončení: zkouškaCertifikace: osvědčeníKvalifikace: -
 Adresa zaslání přihlášky: Smetanovo nábř. 6, 110 01 Praha 1
 Způsob podání přihlášky: tištěná přihláška
 Termín podání přihlášky: 31.1.2013Kontakt: Marcela NavrátilováTelefon: 222 112 237E-mail: [email protected]
 Poznámka: Přihlášku je možné stáhnout na internetu http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.htmlnebo vyzvednout osobně na FSV UK, Smetanovo nábř. 6, P-1, místnost č. 205
 Obsah kurzu: Kurz se zaměří na osvětlení základů zahraniční politiky velmocí a hlavních vývojových etap, jejich rysů a krizí v poválečných mezinárodních vztazích.
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html
 102
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html

Page 103
                        

Fakulta sociálních věd
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.
 Kurz: Islám v EvropěGarant kurzu: Mgr. Kamil Pikal
 Pracoviště: IMS FSV UKPožadavky: -Praxe: -Délka: jeden semestrFrekvence: jednou za 14 dní – vždy lichý týdenVýukový den: pátek 12.30 – 14:00 Termín: letní semestrMísto konání: Fakulta sociálních věd UK, Smetanovo nábřeží 6, Praha 1Poplatek: 300,-Zakončení: esej na vybrané témaCertifikace: osvědčeníKvalifikace: -
 Adresa zaslání přihlášky: Smetanovo nábř. 6, 110 01 Praha 1
 Způsob podání přihlášky: tištěná přihláška
 Termín podání přihlášky: 31.1.2013Kontakt: Marcela NavrátilováTelefon: 222 112 237E-mail: [email protected]
 Poznámka: Přihlášku je možné stáhnout na internetu http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.htmlnebo vyzvednout osobně na FSV UK, Smetanovo nábř. 6, P-1, místnost č. 205
 Obsah kurzu: V současné době stále častěji diskutované téma přítomnosti muslimských menšin na území evropského kontinentu vyvolává nejednu otázku. V mnoha z těch, kdo sledují aktuální dění, také vzbuzuje určité obavy. Náplní tohoto kurzu je výklad jednak historických kořenů tohoto jevu a rozbor současné situace, a to v obou případech se zvláštním důrazem na středoevropský prostor. Cílem kurzu je poskytnout jeho frekventantům faktografickou i konceptuální výbavu k hlubšímu pochopení současných problémů (středo-) evropského islámu a k realistickému vyhodnocení rizik, které přítomnost muslimských komunit představuje pro většinovou společnost. Tuto schopnost frekventanti prokáží napsáním eseje na zvolené téma. V důsledku kurz může být drobným příspěvkem k boření mýtů a předsudků vůči islámu a jeho vyznavačům, které jsou v naší společnosti stále poměrně hojně rozšířeny.
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html
 103
 http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-576.html

Page 104
                        

Fakulta tělesné výchovy a sportu
 Garant za fakultu: PhDr. Karel Kovář, Ph.D.
 Kurz: Teorie a praxe v tělovýchově seniorůGarant kurzu: PaedDr. Květa Prajerová, CSc.
 Pracoviště: Katedra zdravotní TV a tělovýchovného lékařstvíPožadavky: maturita, důchodový věkPraxe: nepožaduje seDélka: 2 roky – 4 semestry (celkem 192 vyučovacích hodin)Frekvence: 1x za 14 dní 4 vyučovací hodiny Výukový den: středa Termín: říjen – květenMísto konání: Fakulta tělesné výchovy a sportu UK, J. Martího 31, Praha 6, 162 52Poplatek: 500 Kč za semestr Zakončení: Zpracování písemné práce na zadané témaCertifikace: Osvědčení o absolvováníKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: UK FTVS – Univerzita 3. věku, J. Martího 31 – 162 52 Praha 6
 Způsob podání přihlášky: Zápis do kurzu se koná dne 2.května 2012 ve 14.00 hod. na UK FTVS – J.Martiho 31, Praha 6, v posluchárně č. 6
 Termín podání přihlášky: 2. 5. 2012 ve 14.00 hod.Kontakt: PaedDr. Květa Prajerová, CSc.Telefon: 220 172 081E-mail: [email protected]
 Poznámka: Součástí studia je úvodní 5 denní turistický kurz v Krkonoších v Peci pod Sněžkou. Na závěr studia je zařazen cyklisticko-turistický kurz v Jižních Čechách ve Stráži nad Nežárkou. (Každý kurz 2.000,-Kč)
 Obsah kurzu: Teoretické i praktické znalosti z oblasti tělovýchovy
 http://www.ftvs.cuni.cz/verejnost/czv2/univerzita-3-veku.htm
 104

Page 105
                        

Fakulta humanitních studií
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Zdeněk Pinc
 Kurz: Cesty k filosofii I, IIGarant kurzu: Mgr. Richard Zika, Ph.D.
 Pracoviště: Filosofický modulPožadavky: žádnéPraxe: nepožaduje seDélka: 2 semestry (36 hodin výuky)Frekvence: výuka 1x týdněVýukový den: bude upřesněnoTermín: ZS a LS 2012/2013Místo konání: Fakulta humanitních studií, U Kříže 8, Praha 5Poplatek: 150 Kč za kurzZakončení: možnost písemného testu v případě zájmu účastníkaCertifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 158 00
 Způsob podání přihlášky: Přihlášku lze podat osobně ve vypsaných úředních hodinách v průběhu září 2012 (přesné termíny budou upřesněny), poštou nebo emailem na adrese [email protected].
 Termín podání přihlášky: 30. 9. 2012Kontakt: Eva BenetkováTelefon: 721 844 061E-mail: [email protected]
 Poznámka: Kurz probíhá současně se studenty FHS UK. Upřesněné informace včetně časového rozvrhu budou zveřejněny v průběhu měsíce září 2012 na webových stránkách FHS UK.
 Obsah kurzu: Interpretování filosofických textů (Descartes, Hobbes, Anselm, Platón a další).
 http://fhs.cuni.cz/FHS-597.html
 105

Page 106
                        

Fakulta humanitních studií
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Zdeněk Pinc
 Kurz: Člověk a náboženství I, IIGarant kurzu: Mgr. Ondřej Skripnik
 Pracoviště: Společenskovědní modulPožadavky: žádné Praxe: nepožaduje seDélka: 2 semestry (36 hodin výuky)Frekvence: výuka 1x týdněVýukový den: bude upřesněnoTermín: ZS a LS 2012/2013Místo konání: Fakulta humanitních studií, U Kříže 8, Praha 5Poplatek: 150 Kč za kurzZakončení: možnost písemného testu v případě zájmu účastníkaCertifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 158 00
 Způsob podání přihlášky: Přihlášku lze podat osobně ve vypsaných úředních hodinách v průběhu září 2011 (přesné termíny budou upřesněny), poštou nebo emailem na adrese [email protected].
 Termín podání přihlášky: 30. 9. 2012Kontakt: Eva BenetkováTelefon: 721 844 061E-mail: [email protected]
 Poznámka: Kurz probíhá současně se studenty FHS UK. Upřesněné informace včetně časového rozvrhu budou zveřejněny v průběhu měsíce září 2012 na webových stránkách FHS UK.
 Obsah kurzu: Historický a antropologický výklad povahy náboženství a náboženských kořenů evropské tradice, role náboženství v životě společnosti a jednotlivce, vztahu náboženských forem ke způsobu života v různých epochách. Zvláštní důraz je kladen na tradici židovskou a křesťanskou, na bibli, postavu Ježíše z Nazaretu a dějiny křesťanství.
 http://fhs.cuni.cz/FHS-597.html
 106

Page 107
                        

Fakulta humanitních studií
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Zdeněk Pinc
 Kurz: Člověk jako osobaGarant kurzu: prof. PhDr. Jan Sokol, Ph.D., CSc.
 Pracoviště: Filosofický modulPožadavky: žádnéPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr (18 hodin výuky)Frekvence: výuka 1x týdněVýukový den: bude upřesněnoTermín: LS 2013Místo konání: Fakulta humanitních studií, U Kříže 8, Praha 5Poplatek: 150 Kč za kurzZakončení: možnost písemného testu v případě zájmu účastníkaCertifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 158 00
 Způsob podání přihlášky: Přihlášku lze podat osobně ve vypsaných úředních hodinách v průběhu února 2013 (přesné termíny budou upřesněny), poštou nebo emailem na adrese [email protected].
 Termín podání přihlášky: 28. 2. 2013Kontakt: Eva BenetkováTelefon: 721 844 061E-mail: [email protected]
 Poznámka: Kurz probíhá současně se studenty FHS UK. Upřesněné informace včetně časového rozvrhu budou zveřejněny v průběhu měsíce února 2013 na webových stránkách FHS UK.
 Obsah kurzu: Jedná se o přednášky z filosofické antropologie, jejichž cílem je zprostředkovat základní znalosti o povaze a možnostech lidské osoby. V několika úvodních přednáškách bude shrnuto to nejdůležitější, co o člověku a jeho vývoji říkají různé dílčí vědy, počínaje fyzickou antropologií, přes etologii, embryologii, etnologii, psychologii, sociologii až po jazykovědu a kulturní antropologii. V druhé části bude pozornost zaměřena především na soustavný výklad naší lidské zkušenosti, přesněji řečeno mé vlastní zkušenosti se sebou samým. Závěrečné přednášky si všímají toho, jak se setkáváme s druhými lidmi.
 http://fhs.cuni.cz/FHS-597.html
 107

Page 108
                        

Fakulta humanitních studií
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Zdeněk Pinc
 Kurz: Dějiny každodennosti I, IIGarant kurzu: PhDr. Roman Zaoral
 Pracoviště Historický modulPožadavky: žádné Praxe: nepožaduje seDélka: 2 semestry (36 hodin výuky)Frekvence: 1x týdně Výukový den: bude upřesněnoTermín: ZS a LS 2012/2013Místo konání: Fakulta humanitních studií, U Kříže 8, Praha 5Poplatek: 150 Kč za kurzZakončení: možnost písemného testu v případě zájmu účastníkaCertifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 158 00
 Způsob podání přihlášky: Přihlášku lze podat osobně ve vypsaných úředních hodinách v průběhu září 2012 (přesné termíny budou upřesněny), poštou nebo emailem na adrese [email protected].
 Termín podání přihlášky: 30. 9. 2012Kontakt: Eva BenetkováTelefon: 721 844 061E-mail: [email protected]
 Poznámka: Kurz probíhá současně se studenty FHS UK. Upřesněné informace včetně časového rozvrhu budou zveřejněny v průběhu měsíce září 2011 na webových stránkách FHS UK.
 Obsah kurzu: V současné historiografii frekventovaná tématika dějin všedního dne je prezentována jako interdisciplinární obor přinášející formou sond a exkurzů vhled do jednotlivých sociálních prostředí středověké Evropy 10. – 15. století. Dokládáno rozborem písemných a ikonografických pramenů. V letním semestru bude zaměřen na každodenní život v šlechtickém a městském prostředí, cesty a cestování ve středověku a na změny mentality středověkého člověka na prahu novověku.
 http://fhs.cuni.cz/FHS-597.html
 108

Page 109
                        

Fakulta humanitních studií
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Zdeněk Pinc
 Kurz: Etika a životGarant kurzu: prof. PhDr. Jan Sokol, Ph.D., CSc.
 Pracoviště Fakulta humanitních studií UKPožadavky: žádnéPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr (18 hodin výuky)Frekvence: výuka 1x týdněVýukový den: bude upřesněnoTermín: ZS 2011Místo konání: Fakulta humanitních studií, U Kříže 8, Praha 5Poplatek: 150 Kč za kurzZakončení: možnost písemného testu v případě zájmu účastníkaCertifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 158 00
 Způsob podání přihlášky: Přihlášku lze podat osobně ve vypsaných úředních hodinách v průběhu září 2012 (přesné termíny budou upřesněny), poštou nebo emailem na adrese [email protected].
 Termín podání přihlášky: 30. 9. 2012Kontakt: Eva BenetkováTelefon: 721 844 061E-mail: [email protected]
 Poznámka: Kurz probíhá současně se studenty FHS UK. Upřesněné informace včetně časového rozvrhu budou zveřejněny v průběhu měsíce září 2012 na webových stránkách FHS UK.
 Obsah kurzu: Kurz je úvodem do praktické filosofie a chce ukázat možnosti filosofického, tj. univerzálně platného zakotveni mravních norem a etických požadavků. V první časti, půjde o upřesnění pojmů (svoboda, mrav, morálka, etika, život a živé atd.). Druhá část obsahuje stručný přehled hlavních myšlenek západní praktické filosofie, ne ovšem v historickém, nýbrž systematickém uspořádání. Ve třetí části rozebereme rozdíly mezi etikou soukromě jednající osoby a etickými nároky na jednání ve společenských rolích. Konečně v jisté návaznosti na H. Jonase navrhneme nový princip praktické filosofie, totiž odpovědnost za dědictví lidského života, kultury a institucí.
 http://fhs.cuni.cz/FHS-597.html
 109

Page 110
                        

Fakulta humanitních studií
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Zdeněk Pinc
 Kurz: Kořeny evropské tradice I, IIGarant kurzu: doc. PhDr. Zdeněk Pinc
 Pracoviště Filosofický modulPožadavky: žádnéPraxe: nepožaduje seDélka: 2 semestry (36 hodin výuky)Frekvence: 1x za týdenVýukový den: bude upřesněnoTermín: ZS a LS 2012/2013Místo konání: Fakulta humanitních studií, U Kříže 8, Praha 5Poplatek: 150 Kč za kurzZakončení: možnost písemného testu v případě zájmu účastníkaCertifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 158 00
 Způsob podání přihlášky: Přihlášku lze podat osobně ve vypsaných úředních hodinách v průběhu září 2012 (přesné termíny budou upřesněny), poštou nebo emailem na adrese [email protected].
 Termín podání přihlášky: 30. 9. 2012Kontakt: Eva BenetkováTelefon: 721 844 061E-mail: [email protected]
 Poznámka: Kurz probíhá současně se studenty FHS UK. Upřesněné informace včetně časového rozvrhu budou zveřejněny v průběhu měsíce září 2011 na webových stránkách FHS UK.
 Obsah kurzu: Uvedení k filosofii je v tomto kurzu předváděno na základě rozdílů mezi archaickou a moderní společností, na základě rozdílu mezi společenstvím žijícím v mýtu a společenstvím, v němž se mýtus stane alternativním a následně se rozpadá. Mýtus je zde vykládán jako symbolická forma, pro niž platí, že zde není místo pro otázky, a filosofie vzniká jako prostor pro otázky, reaguje na rozpadající se mýtus a usiluje nalézt novou pevnou půdu pod nohama. Filosofie je vždy skrze jazyk, je to jiný případ symbolické formy než mýtus a souvisí s prožitkem různojazyčnosti. Výklad je střídavě koncipován historicky a fenomenologicky, reflektuje zakladatelskou tradici evropské filosofie v linii Sokrates, Platón, Aristoteles a sleduje výklady prof. Patočky z přelomu 60. a 70. let. V oblasti fenomenologického výkladu jsou nejdůležitější výklady Husserlovy, zejména z „Krize evropských věd“. Důležitým pojmem je výměr diskurzu, kde se ukazuje rozdíl mezi přístupy založenými teoreticky, tedy matematikou, filosofií, antickou vědou a přístupy založenými prakticky – mýtem, životem, moderní vědotechnikou. Žánr filosofického diskurzu je vyložen na příkladu sokratického dialogu, s konkrétním vyústěním na příkladu dialogu Gorgias.
 http://fhs.cuni.cz/FHS-597.html
 110

Page 111
                        

Fakulta humanitních studií
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Zdeněk Pinc
 Kurz: Kořeny evropské tradice III, IVGarant kurzu: doc. PhDr. Zdeněk Pinc
 Pracoviště Filosofický modulPožadavky: žádnéPraxe: nepožaduje seDélka: 2 semestry (36 hodin výuky)Frekvence: 1x týdněVýukový den: bude upřesněnoTermín: ZS a LS 2012/2013Místo konání: Fakulta humanitních studií, U Kříže 8, Praha 5Poplatek: 150 Kč za kurzZakončení: možnost písemného testu v případě zájmu účastníkaCertifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 158 00
 Způsob podání přihlášky: Přihlášku lze podat osobně ve vypsaných úředních hodinách v průběhu září 2012 (přesné termíny budou upřesněny), poštou nebo emailem na adrese [email protected].
 Termín podání přihlášky: 30. 9. 2012Kontakt: Eva BenetkováTelefon: 721 844 061E-mail: [email protected]
 Poznámka: Kurz probíhá současně se studenty FHS UK. Upřesněné informace včetně časového rozvrhu budou zveřejněny v průběhu měsíce září 2011 na webových stránkách FHS UK.
 Obsah kurzu: Kurz navazuje na předchozí díly Kořenů evropské tradice a představuje reflexi motivu péče o duši (tés psychés epimeleisthai) v prvních stoletích našeho letopočtu, zejména pak u vybraných křesťanských patristických autorů (Iústina Martira, Klémenta z Alexandrie, Órigena, Grégoria z Nyssy atd.).
 http://fhs.cuni.cz/FHS-597.html
 111

Page 112
                        

Fakulta humanitních studií
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Zdeněk Pinc
 Kurz: Moc, peníze a právoGarant kurzu: prof. Jan Sokol, Ph.D., CSc.
 Pracoviště Filosofický modulPožadavky: žádnéPraxe: nepožaduje seDélka: 2 semestry (36 hodin výuky)Frekvence: 1x týdněVýukový den: bude upřesněnoTermín: ZS a LS 2012/2013Místo konání: Fakulta humanitních studií, U Kříže 8, Praha 5Poplatek: 150 Kč za kurzZakončení: možnost písemného testu v případě zájmu účastníkaCertifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 158 00
 Způsob podání přihlášky: Přihlášku lze podat osobně ve vypsaných úředních hodinách v průběhu září 2011 (přesné termíny budou upřesněny), poštou nebo emailem na adrese [email protected].
 Termín podání přihlášky: 30. 9. 2012Kontakt: Eva BenetkováTelefon: 721 844 061E-mail: [email protected]
 Poznámka: Kurz probíhá současně se studenty FHS UK. Upřesněné informace včetně časového rozvrhu budou zveřejněny v průběhu měsíce září 2011 na webových stránkách FHS UK.
 Obsah kurzu: Přehledný kulturně-antropologický výklad tří důležitých oblastí společenské kontroly a jejich souvislostí. Vývoj mocenských (politických), ekonomických (majetek, směna, peníze) a právních struktur a institucí. Moderní společnost jako komunikace. Hlavní linie společenského vývoje: od kmene k individuu, od daru ke směně a trhu, od síly a autority přes privilegia ke smlouvě.
 http://fhs.cuni.cz/FHS-597.html
 112

Page 113
                        

Fakulta humanitních studií
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Zdeněk Pinc
 Kurz: Úvod do antropologieGarant kurzu: Mgr. Hedvika Novotná
 Pracoviště Společenskovědní modulPožadavky: žádnéPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr (18 hodin výuky)Frekvence: výuka 1x týdněVýukový den: bude upřesněnoTermín: LS 2013Místo konání: Fakulta humanitních studií, U Kříže 8, Praha 5Poplatek: 150 Kč za kurzZakončení: možnost písemného testu v případě zájmu účastníkaCertifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 158 00
 Způsob podání přihlášky: Přihlášku lze podat osobně ve vypsaných úředních hodinách v průběhu února 2013 (přesné termíny budou upřesněny), poštou nebo emailem na adrese [email protected].
 Termín podání přihlášky: 28. 2. 2013Kontakt: Eva BenetkováTelefon: 721 844 061E-mail: [email protected]
 Poznámka: Kurz probíhá současně se studenty FHS UK. Upřesněné informace včetně časového rozvrhu budou zveřejněny v průběhu měsíce února 2013 na webových stránkách FHS UK.
 Obsah kurzu: Kurz seznámí studenty se základy sociokulturní antropologie jako vědecké disciplíny odlišující se od ostatních společenskovědních disciplín a na základě rozboru tradičních antropologických témat (příbuzenství, náboženství, subsistenční strategie, politická organizace, kulturní změna ad.) představí kulturní diverzitu lidstva. Za cíl si klade zprostředkovat studentům antropologický pohled na realitu skrze jednotlivé aspekty lidské kultury. Přednášky tematicky kopírují knihu Roberta F. Murphyho: Úvod do kulturní a sociální antropologie.
 http://fhs.cuni.cz/FHS-597.html
 113

Page 114
                        

Fakulta humanitních studií
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Zdeněk Pinc
 Kurz: Úvod do ekonomieGarant kurzu: Ing. Inna Čábelková, Ph.D.
 Pracoviště Společenskovědní modul Požadavky: žádnéPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr (18 hodin výuky)Frekvence: výuka 1x týdněVýukový den: bude upřesněnoTermín: ZS 2012Místo konání: Fakulta humanitních studií, U Kříže 8, Praha 5Poplatek: 150 Kč za kurzZakončení: možnost písemného testu v případě zájmu účastníkaCertifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 158 00
 Způsob podání přihlášky: Přihlášku lze podat osobně ve vypsaných úředních hodinách v průběhu září 2012 (přesné termíny budou upřesněny), poštou nebo emailem na adrese [email protected].
 Termín podání přihlášky: 30. 9. 2012Kontakt: Eva BenetkováTelefon: 721 844 061E-mail: [email protected]
 Poznámka: Kurz probíhá současně se studenty FHS UK. Upřesněné informace včetně časového rozvrhu budou zveřejněny v průběhu měsíce září 2012 na webových stránkách FHS UK.
 Obsah kurzu: Cílem kurzu je seznámit studenty se základními pojmy makro a mikroekonomie, poukázat na souvislosti ekonomie s dalšími obory jako jsou antropologie, dějiny, právo, morálka, občanský sektor. Dalším cílem je také položit společný vědomostní základ pro studenty prvních ročníků podobným způsobem jako v dalších povinných úvodních kurzech společenskovědního modulu (Úvod do sociologie, Úvod do psychologie).
 http://fhs.cuni.cz/FHS-597.html
 114

Page 115
                        

Fakulta humanitních studií
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Zdeněk Pinc
 Kurz: Úvod do etnologie I, IIGarant kurzu: doc. PhDr. Blanka Soukupová, CSc.
 Pracoviště Společenskovědní modul Požadavky: žádnéPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr (18 hodin výuky)Frekvence: výuka 1x týdněVýukový den: bude upřesněnoTermín: ZS a LS 2012/2013Místo konání: Fakulta humanitních studií, U Kříže 8, Praha 5Poplatek: 150 Kč za kurzZakončení: možnost písemného testu v případě zájmu účastníkaCertifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 158 00
 Způsob podání přihlášky: Přihlášku lze podat osobně ve vypsaných úředních hodinách v průběhu září 2012 (přesné termíny budou upřesněny), poštou nebo emailem na adrese [email protected].
 Termín podání přihlášky: 30. 9. 2012Kontakt: Eva BenetkováTelefon: 721 844 061E-mail: [email protected]
 Poznámka: Kurz probíhá současně se studenty FHS UK. Upřesněné informace včetně časového rozvrhu budou zveřejněny v průběhu měsíce září 2012 na webových stránkách FHS UK.
 Obsah kurzu: Cílem kurzu je analýza předmětu etnologie, jejího vztahu k etnografii, antropologii, historii, místa etnologie ve společenských vědách, metod a technik etnologického výzkumu (terénního a archivně-historického), jejich kombinace. Dále kurz usiluje o výklad základních etnologických pojmů na konkrétním materiálu – jde o vstup do aktuálních úkolů etnologického výzkumu.
 http://fhs.cuni.cz/FHS-597.html
 115

Page 116
                        

Fakulta humanitních studií
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Zdeněk Pinc
 Kurz: Úvod do historieGarant kurzu: Mgr. Milena Seligová, Ph.D.
 Pracoviště: Historický modulPožadavky: žádnéPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr (18 hodin výuky)Frekvence: výuka 1x týdněVýukový den: bude upřesněnoTermín: LS 2013Místo konání: Fakulta humanitních studií, U Kříže 8, Praha 5Poplatek: 150 Kč za kurzZakončení: možnost písemného testu v případě zájmu účastníkaCertifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 158 00
 Způsob podání přihlášky: Přihlášku lze podat osobně ve vypsaných úředních hodinách v průběhu září 2012 (přesné termíny budou upřesněny), poštou nebo emailem na adrese [email protected].
 Termín podání přihlášky: 30. 9. 2012Kontakt: Eva BenetkováTelefon: 721 844 061E-mail: [email protected]
 Poznámka: Kurz probíhá současně se studenty FHS UK. Upřesněné informace včetně časového rozvrhu budou zveřejněny v průběhu měsíce září 2012 na webových stránkách FHS UK.
 Obsah kurzu: Cílem kurzu je seznámit studenty se základními dějezpytnými otázkami k jednotlivým problémům a obdobím českých dějin a s hlavní odbornou literaturou k nim. Přednášky sledují tyto tématické okruhy: starověké mocenské systémy, stavovské rozdělení společnosti ve středověku, města ve středověku, přerod myšlení v renesanci, reformace, evropská religiozita na prahu moderní doby, osvícenství a evropské revoluce, revoluční rok 1948, vývoj koncepce dějin v 19. a 20. stol.
 http://fhs.cuni.cz/FHS-597.html
 116

Page 117
                        

Fakulta humanitních studií
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Zdeněk Pinc
 Kurz: Úvod do psychologie Garant kurzu: Mgr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.
 Pracoviště: Společenskovědní modulPožadavky: žádnéPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr (18 hodin výuky)Frekvence: výuka 1x týdněVýukový den: bude upřesněnoTermín: ZS 2012Místo konání: Fakulta humanitních studií, U Kříže 8, Praha 5Poplatek: 150 Kč za kurzZakončení: možnost písemného testu v případě zájmu účastníkaCertifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 158 00
 Způsob podání přihlášky: Přihlášku lze podat osobně ve vypsaných úředních hodinách v průběhu září 2012 (přesné termíny budou upřesněny), poštou nebo emailem na adrese [email protected].
 Termín podání přihlášky: 30. 9. 2012Kontakt: Eva BenetkováTelefon: 721 844 061E-mail: [email protected]
 Poznámka: Kurz probíhá současně se studenty FHS UK. Upřesněné informace včetně časového rozvrhu budou zveřejněny v průběhu měsíce září 2012 na webových stránkách FHS UK.
 Obsah kurzu: Kurz Úvod do psychologie je uvedením do psychologie jako vědecké disciplíny. Vychází z předepsané literatury a ve formě přednášek nabízí také uvedení do diskurzu psychologie a základních metod výzkumu v psychologii. Přednášky se věnují těmto tematickým okruhům: úvod do psychologické metodologie, vnímání – základní pojmy, psychologický pohled na stres, sociální opora a její poskytování, vývoj v pojetí pojmu inteligence, psychologické směry 20. stol, a další.
 http://fhs.cuni.cz/FHS-597.html
 117

Page 118
                        

Fakulta humanitních studií
 Garant za fakultu: doc. PhDr. Zdeněk Pinc
 Kurz: Úvod do sociologieGarant kurzu: doc. PhDr. Jiří Šubrt CSc.
 Pracoviště: pracoviště Historické sociologiePožadavky: žádnéPraxe: nepožaduje seDélka: 1 semestr (18 hodin výuky)Frekvence: výuka 1x týdněVýukový den: bude upřesněnoTermín: ZS 2012Místo konání: Fakulta humanitních studií, U Kříže 8, Praha 5Poplatek: 150 Kč za kurzZakončení: možnost písemného testu v případě zájmu účastníkaCertifikace: osvědčení UKKvalifikace: žádná
 Adresa zaslání přihlášky: FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 158 00
 Způsob podání přihlášky: Přihlášku lze podat osobně ve vypsaných úředních hodinách v průběhu září 2012 (přesné termíny budou upřesněny), poštou nebo emailem na adrese [email protected].
 Termín podání přihlášky: 30. 9. 2012Kontakt: Eva BenetkováTelefon: 721 844 061E-mail: [email protected]
 Poznámka: Kurz probíhá současně se studenty FHS UK. Upřesněné informace včetně časového rozvrhu budou zveřejněny v průběhu měsíce září 2012 na webových stránkách FHS UK.
 Obsah kurzu: Cílem kurzu je seznámit studenty s tématy, jimiž se sociologie zabývá, představit základní sociologické koncepty, teorie a sociologickou terminologii a v neposlední řadě také otázky, které si sociologie klade. K tomu jsou určeny jednotlivé tématické přednášky, které připravuje tým sociologů společenskovědního modulu. Tyto přednášky zahrnují témata jako např. praktická a poznávací úloha sociologie, sociologický pohled na společnost a její instituce, kultura, socializace a interakce, pohlaví a gender, atd.
 http://fhs.cuni.cz/FHS-597.html
 118

Page 119
                        

Ústřední knihovna UK – EDIS
 Garant za fakultu, součást UK: PhDr. Marcela Vašíčková
 Kurz: Aktivita seniorů v EU: Senioři a informační společnost; Senioři a duševní zdravíGarant kurzu: PhDr. Marcela Vašíčková
 Pracoviště: Ústřední knihovna UK – EDISPožadavky: základní znalost práce s PCPraxe: -Délka: 2 semestry, 24 týdnůFrekvence: 3 hod/ týdenVýukový den: středa, 13,00 – 15,30Termín: zimní a letní semestr (ZS a LS) ak.r.2012/2013, 3. 10. 2012 – 15. 5. 2013Místo konání: Ústřední knihovna UK – EDIS, Senovážné nám. 26, Praha 1Poplatek: -Zakončení: závěrečná práce na zadané téma za ZS a LSCertifikace: osvědčení UK v PrazeKvalifikace: -
 Adresa zaslání přihlášky: Ústřední knihovna UK-EDIS, Senovážné nám. 26, 110 00 Praha 1
 Způsob podání přihlášky: mailem, telefonem, poštou
 Termín podání přihlášky: 1.6.2012 – 30.6.2012; 1.9.2012 – 14.9.2012Kontakt: PhDr. Marcela Vašíčková, Bc.Jan JersákTelefon: 224 227 797, 224 398 315E-mail: [email protected], [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Kurz respektuje zásady informační vědy, vytváří a rozvíjí informační gramotnost. Cílem je rovněž vytváření a stimulování zájmu cílového uživatele o komunikační strategii, o informace a materiály EU.Ve druhém semestru projekt nabízí aktivizační programy na zážitkovou formu práce s informacemi. Aktivizační programy podněcují vizualizační schopnosti mozku, asociační a logické myšlení, představivost, tvořivost. Jednotlivá témata programu kurzu obsahují jak teoretickou část, tak i bezprostředně navazující praktické cvičení. Praktikování ve cvičeních reaguje, v rámci tématu kurzu, i na přání auditoria.
 www.edis.cuni.cz
 119

Page 120
                        

Ústřední knihovna UK – EDIS
 Garant za fakultu, součást UK: Mgr. Marie Paráková
 Kurz: Kreativní Evropa – Vybrané kapitoly z dějin divadla Garant kurzu: Mgr. Miriam Tůmová
 Pracoviště: Ústřední knihovna UK – EDISPožadavky: -Praxe: -Délka: 1 semestr = 10 lekcíFrekvence: 2 vyučovací hodiny / týdenVýukový den: pondělí, 15:30 – 17:00Termín: 1. 10. – 3. 12. 2012Místo konání: Ústřední knihovna UK – EDIS, Senovážné nám. 26, Praha 1, budova RPoplatek: -Zakončení: -Certifikace: -Kvalifikace: -
 Adresa zaslání přihlášky: Ústřední knihovna UK-EDIS, Senovážné nám. 26, 110 00 Praha 1, [email protected]
 Způsob podání přihlášky: mailem, telefonem, poštou
 Termín podání přihlášky: 25. 9. 2012Kontakt: Mgr. Miriam TůmováTelefon: 224 398 313, 224 398 315E-mail: [email protected]
 Poznámka: -
 Obsah kurzu: Cílem tohoto kurzu je seznámení se se základními proměnami divadla napříč staletími - a to už od počátků v antickém Řecku až po moderní dějiny divadla 20. století.
 www.edis.cuni.cz
 120

Page 121
                        

Informačně-poradenské centrum Univerzity Karlovy (IPC UK)
 Kontaktní údaje IPC:
 Adresa: Celetná 13, Praha 1, 116 36Tel: 224 491 850E-mail: [email protected]: http://www.ipc.cuni.cz
 Provozní doba:Po – Čt: 9.00–18.00Pá: 9.00–16.00
 UK – POINT prodejna propagačních a upomínkových předmětů:
 Adresa: Celetná 14, Praha 1, 116 36Tel.: 224 491 842
 Webová stránka U3V na UK: http://www.cuni.cz/UK-51.html
 121


                        

                                                    
LOAD MORE
                                            

                

            

        

                
            
                
                    
                        Related Documents
                        
                            
                        

                    

                    
                                                
                                                                                              
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            kurz CLASSIC.

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Business
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            Kurz GOLFISH.

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Sports
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            Úvod do databází

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                 
                                                                                               
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            abalo Media Kundenpräsentation kurz

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Business
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            Život nápadům - Úvod Víkendové akademie 20110819

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Education
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            J. Černý - Úvod do studia jazyka

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                 
                                                     

                                                
                                                                                              
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            Digipen kurz

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            Metodologie ISK2 - úvod

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Education
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            Úvod Do Technológie Zlievania

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                 
                                                                                               
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            Úvod do Ruby on Rails

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Technology
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            Úvod semináře

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Education
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            Úvod do programování 4

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Technology
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                 
                                                     

                                            

                

            

        

            



    
        
            	Powered by Cupdf


            	Cookie Settings
	Privacy Policy
	Term Of Service
	About Us


        

    


    

    
    
    

    
    
    

    
    
        
    
    















